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Om institut for Eskimologi

Redigeret af Benedikte og Inger-Lise

De følgende artikler er en præsentation af Institut for eskimologi, Køben
havns Universitet. Her foregår en forskning — både linguistisk og etnologisk 
af alle eskimogrupper, dog i størst omfang af de grønlandske eskimoer. I 
små artikler præsenteres igangværende eller afsluttet forskning.

Stab: 1 professor, 2 lektorer, 1 adjunkt, 1 ekstern lektor, 1 forskerstipendiat, 2 undervisningsassi
stenter, 1 halvtids TAP, samt 1 studentermedhjælp. Her er tilmeldt 36 studerende.

Om studieordningen: »Eskimologi er et lingvistisk og etnologisk studium, der omfatter alle eskimo
grupper. Målet med eskimologistudiet er at opnå praktisk færdigbed i eskimoisk (vestgrønlandsk i 
nær forbindelse med en teoretisk forståelse af dets ophugning, samt at få kendskab til og teoretisk 
forståelse af eskimoernes traditionelle og nutidige kultur og samfundsforhold».

Man vælger ved studiets start, om man vil følge den sproglige eller den etnologiske retning. Så 
følger man 1. dels undervisningen ved Institut for Lingvistik hhv. Institut for Antropologi. Und
taget er sprogundervisningen, der foregår hos os selv. Desuden »kører» der efter behov regionalt 
oversigtskurstis for begyndere.

Resten af undervisningen er beregnet for 2.dels studerende.

Vores ovennævnte »formålsparagraf» er meget rummelig, så for at give et lille indtryk af, hvad der 
foregår hos os, har vi valgt:
1) at give eksempler på undervisningstilbud i de sidste par år,
2) at bringe indlæg fra studerende, hvor de selv redegør for, hvad de laver,
3) nævne fællesaktiviteter,
4) give eksempler på lærernes »øvrige» arbejde, samt,
5) nævne publikationer fra instituttet.

3



ad 1) undervisningstilbud:
Efterår 77: Regionalt oversigtskursus for begyndere.

Eskimoiske sagn.
Samfundets enheder i traditionel kultur og i nutiden.

Forår 78: Regionalt oversigtskursus (fortsat).
Eskimoiske sagn (fortsat).
Eskimoiske dialekter.
Resourceudnyttelse i de arktiske områder.
Industrisamfundenes resourceudnyttelse i tidligere marginale områder og ødelæggelse 
af det økologiske grundlag for indfødte folk, (4.verden).

Efterår 78: Uddannelse hos eskimoerne.
Fangstliv, tilpasning til skiftende omgivelser.
Modernisering i Grøndland (demografiske problemer).
4. verden (fortsat).
Handels- og udvekslingssystemer hos eskimoerne.
Udvalgte emner i vestgrønlandsk lingvistik.

Forår 79: Uddannelse hos eskimoerne (fortsat).
Udvalgte emner i vestgrønlandsk lingvistik.
Gennemgang og analyse af hjemmestyret i Grønland.

Desuden er sprogundervisningen på ca. 12 timer pr. uge fordelt på 4 hold.

Efterår 79: Eskimoernes traditionelle religion.
Teorien om oprindelige rettigheder.
Band og stammesamfund specielt med forskellige eskimosamfund som r iteriale.

Publikationer

4 pjecer om Marmorilik (findes også i grønlandsk udgave) 1975

Robert Petersen: Kalatdlit Nunane augtitagssarsionikut suniutausinaussut

Robert Petersen: Perspektiver for minedrift i Grønland 1974

H.C. Petersen: Nunavta pigssarititainik atueqatigingneq 1978

Birte Haagen: Qutdligssat. En kulmine i Grønland. Om nedlæggelsen af kulbruddet og byen. 1977

Ole Hertz: En økologisk undersøgelse af minedriftens virkning for fangerne i Uvkusigssat. 1977

Jens Dahl: Minearbejdere i Umanaq kommune. 1975

Jens Dahl & 
Hans Berg: Minedrift i et fangersamfund. 1975

Finn Hansen: Den økonomiske aktivitet i Umanaq. Bly- og Zinkminens etablering og første driftår. 1975
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Et sammenlignende studie af teorien om oprindelige rettigheder inden
for forskellige retstraditioner — med særligt henblik på Grønland

af Jens Brøsted, kandidatstipendiat
1) Resume:

Verdens urbefolkninger er kommet i en vanskelig situation med den forøgede intensitet i industri
kulturens ekspansion og resourcejagt i deres områder. Med særlig vægt på delteorieme om urbe
folkningernes ret til indre suverænitet og ejendomsret til deres landområder tages teorien om op
rindelige rettigheder op. Teoriens retshistoriske udvikling — internationalt og indenfor enkelte rets- 
traditioner — gennemgås sammen med den samtidshistoriske, forståelsesmæssige ramme. Teoriens 
indhold og enkeltdele analyseres med henblik på en klargøring af delenes forhold indenfor helhe
den og dermed teoriens rækkevidde og funktionsformer. Dette implicerer at teorien behandles dels 
ud fra et urbefolkningssynspunkt dels fra et dominanskultursynspunkt, idet teoriens effektivitet 
som beskyttelsesredskab er afhængigt af karakteren i denne samfundsstrukturelle dimension pga. 
den mangelfulde udvikling af et internationalt kontrolapparat.

Konflikten omkring oprindelig ejendomsret til Grønland og med kompromiet i hjemmestyrekom
missionen omkring råstofudnyttelsen stillet i bero, men ikke løst. Projektet vil derfor undersøge 
betydningen at teorien om oprindelige rettigheder, udviklingen i det dansk-grønlandske retsforhold 
og herudfra belyse spørgsmålet om ejendomsretten til Grønland.

2)
Arbejdets formål er at beskrive og analysere teorien om oprindelige folks rettigheder, dens ind

hold og rækkevidde gennem en behandling af teoriens udvikling i det internationale retssystem og 
tilsvarende indenfor en række nationale retstraditioner. Gennem en undersøgelse af koloniserings
administrativ- og retlig praksis vil det endvidere muliggøres i mere positivretlig forstand at tage 
stilling til om teorien som sådan ”eksisterer” — og med hvilken indebyrd.

Som fremhævet i projektbeskrivelsens resume, er teoriens effektivitet som beskyttelsesredskab 
afhængigt af dichotymien i den samfundsstrukturelle opbygning med urbefolkning og dominans
kultur i de modsatte poler på grund af den mangelfulde udvikling af et internationalt kontrolappa
rat samt dominanskulturens kontrol med de internationale retsorganer. Det følger heraf, at det må 
søges afklaret i hvilket omfang teorien om oprindelige rettigheder kan siges at henhøre under folke
retten eller staternes interne ret. Projektets sigte er ikke kun teoribeskrivende og teorianalyserende, 
men også i muligt omfang at bidrage til en teoriudvikling. Spørgsmålet om muligheder for forbed
ringer i det internationale retssystems behandling af oprindelige folks rettigheder og deres beskyt
telse vil herunder blive taget op.

Teoriudviklingen vil også blive taget op i projektets konkrete, geografiske specialisering omkring 
betydningen af teorien om oprindelige rettigheder i udviklingen af det dansk-grønlandske retsfor
hold og herunder spørgsmålet om ejendomsretten til Grønland.

I efteråret 1976 blev det dansk-grønlandske forhold kastet ud i en dyb krise på grund af konflik
ten omkring ejendomsret og resourceudnyttelse i Grønland. Dette afslørede mange uklarheder i 
det dansk-grønlandske forhold specielt, og generelt, manglende viden og materiale i Danmark om
kring oprindelige rettigheder. Efter at Kommissionen om hjemmestyre i Grønland først havde fun
geret som katalysator for konflikten, opnåedes der et kompromis med ”grundlæggende rettigheder”, 
som af forslagsstilleren. MF Lars Emil Johansen karakteriseredes som svarende til folkerettens teori 
om ”oprindelige rettigheder”, men som i øvrigt i kommissionens lovforslag er ladt udefineret. 
Statsminister Anker Jørgensen anerkendte senere i en radio tale i Grønland ”særlige rettigheder for 
den grønlandske befolkning, og politisk synes der at være ret bred enighed om at der eksisterer spe
cielle grønlandske rettigheder, mens det er et åbent spørgsmål hvad de indebærer. Hvis indholdet 
ikke blot skal bestemmes af de indbyrdes magtforhold, er det derfor nødvendigt at se nærmere på 
rettighedernes indhold og oprindelsen til dem. Samtidig med en diskussion af udviklingen af den 
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særlige grønlandske ret og forekomsten af en række lovkonflikter skulle dette være et andet af un
dersøgelsens hovedformål (som i sig selv vil kunne have afsmittende virkning på teoriudviklingen i 
internationalt perspektiv).

Jeg har i et tidligere udkast (MS 1977, under forberedelse) søgt at anvende teorien om oprindeli
ge rettigheder som den kan aflæses i danske retskilder med henblik på Grønland. I dette arbejde an
føres kort oplysninger om teoriens oprindelse og udvikling, en række væsentlige karakteristika ved 
teorien påvises, hvorefter disse principper påvises i skandinavisk og dansk-grønlandsk retspraksis. 
Udkastet kan tjene til at antyde syntesen af materiale af så forskellig oprindelse, som der her må 
arbejdes med, og det tjener som identifikation af en række problemområder, som må viderebehand- 
les for at tillade videregående konklusioner. Udkastet afslutter da derfor også med en konstatering 
af behovet for videre undersøgelser, hvilket nærværende projekt kunne tjene til.

3) Udadrettet virksomhed:
Projektet må, for at opfylde sit formål, kommunikeres udadtil på forskellig vis, hvilket jeg vil 

prøve at realisere løbende. Indledningsvis udkom april 1979 et kritisk essay om den grønlandske 
hjemmestyreordning: "Et beskåret hjemmestyre” (forlaget Rhodos), hvor bl.a. oprindelige folks 
indre suverænitetsret fremstilles og opstilles som vurderingskriterie for den grønlandske hjemme
styreordning. En grønlandsk udgave heraf er under overvejelse.

”Synderegister”
af Hans-Erik Rasmussen

Jeg har i forårs- og efterårssemesteret 78 været ansat som undervisningsassistent på Institut 
for Kultursociologi, i stillingen »Grønland: Familiens problematik», hvori jeg var vejleder for 
en projektgruppe, der arbejdede med et projekt inden for socialantropologi og socialpsyko
logi, omhandlende udvikling og ændringer i familie- og socialisationsformeme i Grønland. Grup
pen gik til eksamen februar 1979.

Forårssemesteret 79: ansat på samme institut som undervisningsassistent i stillingen »Ud
dannelsessystemet på Grønland». Uddannelsesområdet skal her belyses ud fra en historisk 
analyse af de økonomiske, politiske og ideologiske forhold, med hovedvægt på voksenuddan
nelsen og med en vurdering af de retningslinier Hjemmestyrekommissionen/Hjemmestyret, vil 
arbejde ud fra. Gruppen går til eksamen til sommer 1979.

Jeg har næsten færdiggjort en artikel til Dansk Etnografisk Forenings tidsskrift »Jordens 
Folk», om de kulturelle og politiske sommerstævner »Aasiviit» på Grønland. Jeg deltog selv i 
såvel Aussivik 77 som A—78, og det er på dennne baggrund, at artiklen skrives. Den vil inde
holde egne fotos fra begge aasiviit, og artiklen vil også fortælle om, hvad en aussivik var i 
gamle dage, før kolonisationen.

I 1978 publicerede jeg artiklen »Om den sovjettiske etnologi og de oprindelige befolkninger
i det nordøstlige Sibirien», i tidsskriftet Marxistisk Antropologi, Vol. 3, no. 2-3.

Jeg deltager i en ad hoc—redaktion af Marxistisk Antropologi, der i løbet af 1979 skal ud
give et temanummer om Grønland. Jeg bidrager selv med en artikel, der p.t. har arbejdstitlen 
»Omkring udviklingen i arbejdskraftens kvalifikationsstruktur i Grønland, ca. 1930 — 1978».

Desuden arbejder jeg med en artikel med arbejdstitlen »Blandinger». Om etnostrukturens 
udvikling i Grønland ca. 1820 — 1901. Artiklen vil bl.a. indeholde en etno- demografisk over
sigt, ligesom den vil diskutere de såkaldte »blandingers» betydning som uddannelsesmæssig elite, 
formidlere af sen-feudal og borgerlig dansk ideologi i de grønlandske lokalsamfund, samt deres 
betydning ved introduktionen af lønarbejdet i Grønland.

Endelig arbejder jeg p.t. sammen med Jens Dahl på en klasseanalyse af Grønland. Analysen 
forventes afsluttet med udgangen af 1979.
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ling i samfundet.

En samfundsvidenskabelig undersøgelse af minedriften ved 
Mamorilik i Grønland

af Jens Dabi
Fra 1975—77 var eskimologisk institut rammen for en undersøgelse af de sociale og erhvervs

økonomiske virkninger i forbindelse med etablering af minedrift ved Marmorilik, Umanaq kom
mune i Grønland. Projektet var financieret af Ministeriet for Grønland. Bly- og zinkminen ved 
Marmorilik begyndte at producere malm i 1973. Eftersom det var den eneste aktive minevirk
somhed i Grønland, forventedes den på mange måder at blive model for andre lignende aktivi
teter i Grønland. Efter pres fra blandt andre det grønlandske landsråd, bevilgede Ministeriet for 
Grønland midler, til en analyse af de samfundsmæssige konsekvenser af minedriften for Grøn
land i almindelighed, og Umanaq kommune i særdeleshed. Projektets vigtigste arbejdsemner var 
i korthed følgende:

De økonomiske fordele og ulemper for det grønlandske samfund. Det viste sig hurtigt, at 
fordelene indskrænkede sig til personskatter og i lille omfang, afgifter. Der er så godt som ingen 
økonomiske ringvirkninger, når vi ser bort fra godt 30 grønlændere, som har arbejde i Marmori
lik. De øvrige 200—300 arbejdere er skandinavere.

Fangst og fiskeri, der er Umanaq kommunes eneste produktive erhverv iøvrigt, kan med den 
nuværende økonomiske struktur ikke give beskæftigelse til hele befolkningen, hvorfor interes
sen for at arbejde ved minen har været meget stor. Mineselskabet vil imidlertid kun i begrænset 
omfang beskæftige grønlandsk arbejdskraft, og som ved så mange andre kapitalistiske, ekstrative 
mineralforetagender i den 3. og 4. Verden, kommer mineselskabets profitkrav i konflikt med 
lokalbefolkningens sociale og økonomiske interesser. I tilfældet Marmorilik har. staten (den dan
ske stat) alias Ministeriet for Grønland, fungeret som mineselskabet Greenex’ (ejes af et canadisk 
multinationalt selskab, Cominco) forlængede arm, i de økologiske, økonomiske, beskæftigelses
mæssige og politiske konflikter, der har været med befolkningen.
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Projektgruppen stødte på mange vanskeligheder i sit arbejde, primært fordi vores arbejdsgiver, 
Ministeriet for Grønland, saboterede vores arbejde, forhindrede os adgang til materiale og ende
lig fyrede hele gruppen, da vi i en konkret sag havde taget den grønlandske lokalbefolkning i 
forsvar over for Ministeriet for Grønland. Projektet blev derfor stærkt reduceret. Resultaterne 
af undersøgelserne blev umiddelbart offentliggjort på grønlandsk i 4 små publikationer, som blev 
uddelt gratis til alle husstande i Umanaq kommune. Disse findes nu også i en dansk udgave. (»En 
økologisk undersøgelse af minedriftens virkninger for fangerne i Uvkusigssat», Minedrift i et fan
gersamfund», »Minearbejdere i Umanaq kommune» og »Den økonomiske aktivitet i Umanaq»).

I 1978 fulgte undertegnede i samarbejde med Karl—Johan Lyberth dele af dette arbejde op, 
idet vi gennemførte en kortvarig migrations analyse omkring grønlandske arbejdere, som er/har 
været ansat i Marmorilik.

Dette projekt blev financieret af Det samfundsvidenskabelige Forskningsråd.

Inuit — Nordboprojektet 1976/77.
af Karl-Joban Lyberth

Inuit — Nordboprojektet, som kørte på feltet i to somre, var en arkæologisk under
søgelse af Nordboernes »Vesterbygd» og Inuitternes »Ameralik/Ameralla—fjordsystem» og 
dets indland ved Nuuk (Godthåb) kommune. Det var Grønlands Landsmuseum, der stod 
for undersøgelsen, i samarbejde med danske museumsfolk, bl.a. Institut for Eskimologi.

Målet var gennem udgravninger, at belyse hvordan kulturmødet mellem Nordboerne 
og Inuit (eskimoerne) havde udartet sig. Hvordan udnyttede man ressourcerne? Havde de 
lært af hinanden? Hvor stor var kontakten? Det var en kontaktperiode på over 300 år, 
der skulle belyses.

Metoden var et forsøg på en ny arbejdsform. Man havde blandet arkæologer, eskimo
loger, zoologer, skolefolk, lærestuderende og andet godtfolk, for på den måde i højere 
grad, at få formidlet denne del af videnskabeligt og kulturelt arbejde, ud i befolkningen. 
Der var således, med støtte fra det grønlandske skoledirektorat, oprettet en feltskole i to 
perioder, på hver tre uger. Efter udgravningsarbejdet mødtes de to grupper til seminar, 
hvor det fremlagte materiale fra de involverede grupper blev diskuteret. Det være sig 
emner som f.eks. Nordbofåreavl, væveteknik, arbejdsfordeling og ejendomsret.

I 1976 beskæftigede vi os mest med udgravning af Nordbo- og Inuitruiner ved Eqal- 
uitbugten. Desuden blev det gravet ud ved Nordbogården på Niaquusat. I 1977 kon
centrerede vi os om møddinger ved Niaquusat, med speciel glæde for de amerikanske 
gæstezoologer Tom McGovern og Gerald Bigelow fra Colombia University. Kun ca. 50 m 
længere nede af kysten blev et Inuit fælleshus og en mindre teltplads på næsset udgra
vet. Endelig kan nævnes udgravningen af nordbogården i indlandet ved Nipaatsoq, samt 
opmåling og en mindre udgravning af en renjægerboplads samme sted. Derudover genfandt 
vi »Det glemte fedtstensbrud» i ca. 600 m højde på oriartorfikfjeldet på det næs »Nuua», 
som adskiller Ameralikfjorden og deler den til Ameralla og Itilleqfjordene.

Jeg skal ikke her redegøre for de mange oplysninger, som projektet har resulteret i, 
idet en mængde prøver og analyseringer stadig er under bearbejdelse, men blot til slut 
citere Museumsinspektør ved Nationalmuseet Jørgen Meldgård: »Nipaatsoqgården bekræftede 
i 1977, at afslutningen er kommet mens spisekammeret var fuldt. Og i lighed med fire 
gårde, lidt nordligere i bygden, viser den os, at kampen for føden dog ikke var hårdere 
end at der stod husdyr tilbage i staldene. Kampen mod kulden var beller ikke kritisk, i 
de lune huse med rigeligt forråd og brændsel. Og lige påfaldende i disse gårde, er mæng
den og arten af det efterladte udstyr, især når det jævnføres med udgravede gårde i 
Østerbygden og på Island. Kampen mod eskimoerne og kampen mod en sygdom som 
pest, synes at stå tilbage som mulige forklaringer på Nordboernes forsvinden fra Vester
by gden.»
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Minoritetsgruppers kamp for deres rettigheder i det nordlige 
Canada — Yukon Territory og N.W.T.

af Inger-Lise Nielsen

Det er den foreløbige titel på min specialeopgave. Den skulle gerne tjene til eksempel på mino
ritetsgruppers kamp mod det storsamfund, de er domineret af.

Udgangspunktet er storsamfundets dominans.
Den vestlige verdens expansion har medført, at der er opstået minoritetsgrupper, der er uden 

reel magt og uden kontrol over de områder, de har beboet i umindelige tider. De dominerende 
storsamfunds vækstprogrammer er blevet ramt af mangel på råstoffer — især olie og mineraler, 
derfor er de begyndt at interessere sig for de eventuelle resourcer i de geografisk set marginale 
områder, som bebos og udnyttes af minoritetsgrupper (indfødte grupper).

Denne trussel om storstilet industriudvikling i de relativt uberørte områder har i høj grad været 
medvirkende til at de indfødte (minoritetsgrupperne) har organiseret sig og er begyndt at kæmpe 
for deres rettigheder.

I det nordlige Canada føres kampen gennem de indfødtes organisationer, der alle har fremsat 
landkrav over for føderalregeringen. Det er disse landkrav jeg vil redegøre for, eventuelt sammen
ligne samt redegøre for føderalregeringens holdning — forsøge at finde ud af, hvor langt eller i 
hvilken retning den vil gå m.ht. at opfylde de indfødte gruppers (minoritetsgruppernes) legitime 
krav.

En restaureret tørvehytte foran museet i Ilulissat (Knud Rasmussens fødehjem).
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Arkæologisk feltarbejde 1978/79
af Jørn Berglund Nielsen

I sommeren 1978 gennemførtes en udgravning af en renjægerboplads i indlandet af Sisimiuts 
kommune (Holsteinsborg). Projektet blev udført for Grønlandsministeriets fredningsudvalg af tre 
studerende ved Københavns Universitet: Bjarne Grønnow (arkæologi), Morten Meldgård (biologi), 
Jørn Berglund Nielsen (eskimologi). Dette projekt var særdeles succes fyldt, idet der foruden en 
kronologi for bopladsen, blev registreret adskillige fangstanlæg, heriblandt et flere kilometer langt 
vardesystem. Da bopladsen er blevet brugt helt op i vort århundrede, er der desuden mulighed for 
at sætte brugen af bopladsen ind i en økologisk sammenhæng — ved hjælp af etnohistoriske op
lysninger. Efterbearbejdelsen fortsætter, med henblik på udgivelsen af en publikation.

I sommeren 1979 iværksættes en mindeekspedition for Knud Rasmussens 100—år. En del af 
dette projekt er udgravninger på Tugtugligssuaq (Kap Seddon) i Melvillebugten. I disse udgravnin
ger repræsenterer Karl—Johan Lyberth og Jørn Berglund Nielsen Institut for Eskimologi.

Speciale
af Kirsten Teglgård

»En periode i Grønlands historie set med grønlandske øjne», har været emnet for mit speciale.
De to første grønlandske folketingsmedlemmer og deres politiske virke gennem en menneske

alder, bliver præsenteret ved hjælp af citater og referater, fra deres udtalelser i tidsskrifter og bø
ger og fra forhandlinger i landsråd og folketing.

Som henholdsvis traditionalist og modernist, har de forskellig opfattelse af målsætningen for 
samfundsudviklingen, i Grønland, ligesom de definerer grønlandsk identitet ud fra forskellige vær
disystemer. Fælles for dem begge, er ønsket om at »bestemme over egne anliggender», i højere 
grad end det danske styre var indstillet på.

Som folkevalgte politikere, har de givet udtryk for holdninger og tendenser hos den grønlandske 
befolkning, i tiden inden moderniseringen 1950 og de første år efter.

Lærernes ”øvrige” arbejde
fra Universitetets årbog 1978

F orskningsvirksomhed :

Robert Petersen: Lydlængde som udtrykselement i grønlandsk, procesanalyse af lydforlængelse 
ved genemination, ved vokalsvind eller ved metateselignende situationer.

Inge Kleivan: Sociolingvistiske studier særligt i forbindelse med kirken i Grønland.
Komparative studier af ordforrådet i grønlandske bibeloversættelser.
Kulturhistoriske og sproglige undersøgelser af grønlandske skolebøger.
Helge Kleivan: modemiseringsproblemer, særlig omkring de konflikter der skabes gennem helt 

forskellige territorielle krav, industrisamfundets og de indfødte samfunds ulige økologiske tilpas
ninger stiller.
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Arbejdet med planlægningen af det projekt, der skal danne basis for etablering af et internatio
nalt rapporteringssystem om forholdene blandt truede stammefolk.

Arbejdet med redigering af serien IWGIA Documents, samt IWGIA newsletters.
Jens Dahl: Migrationsstudier i forbindelse med beskæftigelse af grønlandske arbejdere ved mine

raludnyttelsen i Grønland.
Finn Gad: Indsamling af materiale til fortsættelsen af »Grønlands historie» efter 1808. Perioden 

1808—16 er under nærmere studium og manuskriptet til fortsættelsen er påbegyndt. Enkelte fangst
statistikker er udarbejdet for perioden 1808—25 ved medhjælp.

Chr. Bertelsen: Medlem af oversættelsesudvalget vedrørende oversættelsen af Det Gamle Testamen
te til grønlandsk.

Fællesaktiviteter

Vi afholder jævnligt såkaldte »Institut—aftener», hvor lærere eller studerende kan tage for
skellige aktuelle emner eller faglige oplevelser op til debat. Der kan nævnes eks. som lysbilled- 
foredrag, filmforevisning, teater, musik, film Aussivik og diskussioner med grønlandske politi
kere.

Åbningen af Aasivik 78: ”Samarbejde er styrke”.
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”A woman’s in her nook with a hundred 
eyes in her head. — Sieve.”
Masculine and feminine metaphors in Finnish riddle tradition

by Anne Gustafsson

I
A typical characteristic of Finnish riddles is the presentation of the object to be guessed as a 

living, active being. The riddle image is often a human being, that is, the object to be guessed is 
personified. One may say that in creating a riddle the point of departure is the answer and its 
undistorted depiction. Through various modifications which can be classified, one arrives at the 
riddle’s semantic scheme, the linguistic realization of which is the riddle text itself.1)

A riddle thus often depicts the object to be guessed as a man or a woman. Masculinity and fe
mininity are fundamental categories in perceiving the world. All languages know different terms 
for relatives, but in languages with gender this is also clearly reflected in relation to objects. Fin
nish grammar does not know genders, but, as Bertil Malmberg has pointed out, this does not 
mean that the Fenno-Ugrian peoples are less aware of the difference between the sexes than 
other peoples.2)

My aim is to examine whether the masculine or feminine term in the riddle image is motivated 
from its referent in the riddle answer, and if so, what the foundation for the metaphor is. I will 
also discuss which objects Finnish riddles depict as masculine and which as feminine.
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The metaphoric masculine and feminine terms may be general terms, proper nouns, terms de
picting profession or terms depicting kinship. Here I will examine general masculine and feminine 
terms, such as ”man” and ”woman”.3)

In most cases where a man or a woman is included in the riddle image, the term is the topic of 
the riddle image.4)

II
The relationship between the riddle image and the answer has been central in the research of 

riddles in recent years. From problems of genre-analysis researchers have moved to the study of 
the laws governing riddle creation, and the analysis of the riddle image and answer, which many 
folklorists have tried to approach by applying the terminology and concepts of logic, semantics 
and semiotics.

Annikki Kaivola-Bregenhøj compares the relationship between the riddle image and answer to 
the linguistic sign defined by Ferdinand de Saussure, which contains two sides, content and ex
pression. In the linguistic sign the relationship between content and expression is arbitrary. This 
does not, however, mean that expression depends on the choice made by whoever happens to 
be speaking, it simply stresses that expression is unmotivated in relation to content, to which it 
has no natural relationship. If the riddle is compared to the linguistic sign, it follows that the 
relationship between riddle image and answer is interpreted as unmotivated. Normally, however, 
this is not the case. When a successful riddle is created, the relationship between image and ans
wer is carefully controlled by the semantic rules of the genre. The inventor of a riddle must be 
able to convince his audience that — and if necessary show how — the image and the answer 
belong together: The relationship between image and answer is then still iconic, motivated. But 
when the riddle becomes part of the repertoire repeated by the community the iconic relation
ship between image and answer may gradually turn into an arbitrary relationship, i.e. the answer 
is no longer deduced from the riddle image, is is known.5)

One of the essential laws of making acceptable riddles is the utilizing of linguistic classifications 
and finding common points in presumably distinct classes.6)This connection of common points 
is the element Elli Köngäs Maranda calls the ”common function” of the terms compared.7)

Ill
In a riddling situation there are always two parties. Riddles are one of the few genres which 

reguire two active performers. The function of riddles has often been noted to be associated 
with preparation for marriage, either courting or the marriage ceremony itself. Elli Köngäs Ma
randa regards riddles as a specialized language, in which a group speaks of its most basic social 
action, the union of a man and a woman. On the level of social action riddling is founded upon 
this reciprocity. Maranda claims that the reciprocity in performing riddles corresponds to a con- 
tinous reconciliation of opposites on the less tangible, but equally fundamental cognitive level. 
8)

Annikki Kaivola-Bregenhöj has examined the manifestation of crystallization in the riddle gen
re, what kinds of syntatic-stylistic and semantic expression models the riddle genre knows. 9) 
She also tries to derive rules for the guessing strategy from her analysis. Following them the ex
perienced answerer can arrive at the answer to a given riddle.10) From her material, Kaivola-Bre
genhøj arrives at the conclusion that if the topic has the properties of human and masculine the 
object to be guessed belongs to the farmer’s milieu, if it is human and — masculine it belongs to 
the farmer’s wife’s milieu.11) Her analysis is based on the applications of one riddle formula
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and does not provide grounds for an unequivocal scheme for riddle sessions. However, it does 
shed light on the regularities involved in the relationship between riddle image and answer which 
the respondent apparently knows, and which he can use to his advantage in pondering on the 
solution to a riddle.12)

When examining productive riddle images, i.e. that the same riddle image or metaphor can sig
nify several answers, Elli Köngäs Maranda gives these examples from Finnish tradition: ”an old 
woman sits in the comer” and ”a man goes to the forest”. These metaphors are opposites in re
gard to sex. There is, however, also another important opposition in them. This is the opposition 
of age, the riddles define the woman as old and thus as the least mobile human being, whereas 
the man is defined as mobile rather than old. As Maranda says: ”The complementarity of these two 
metaphors corresponds with the sexual division of labor in which outdoor activities (farming, lum
bering, bunting, fishing) are men's tasks and indoor activities (household work, cattle care) are 
women's tasks.''^

Maranda deals with, for example, the riddle: ”An old woman in the comer with a hundred teeth 
in her mouth”, which has as answer a broom, a card and a hackle. She sees all the answers as be
longing to the ”old woman”-metaphor. This image, qccording to Maranda, refers to domestic cul
tural objects at rest. If the objects are in motion, the movement takes place in the house.14) As 
to the riddles beginning with the cliché ”a man goes to the forest” Maranda states: ''As opposed to 
the 'tame' domestic objects symbolized by the stable old woman metaphor, the signata of this 
image are weapons in action, or at least in motion - -”15) Femininity is.seen as inactive and be
ing at rest, while masculinity is connected with motion and activity.

IV
In riddles in which the object to be guessed is depicted with a general masculine term, the rela

tionship between the term and the object is clearly motivated in about two thirds of the cases. In 
these cases the object is normally a men’s tool, is connected with men’s daily work (see below 
riddles i, 2, 2)16) or is a phallic symbol (4, 5). Things connected with the woods, hunting and 
forestry are readily seen as masculine (6, 7, 8). In the traditional society men have been 
much more unattached than women. Merely prominent size may also motivate the masculine term 
in some riddles. Fred Karlsson has pointed out that positive connotations are often connected with 
large size and that to achieve such connotations masculine words are likely to be used.17)

Feminine terms are also motivated in most cases. Either the object to be guessed is a women’s 
tool or is connected with women’s work (9, 10), or the shape of the answer object motivates its 
metaphoric depiction as a woman (11, 12, 13). There are, as a matter of fact, numerous referen
ces to ovens and chums as feminine symbols in literature concerning folk tradition.

1. An old man, two teeth, eats in summer, rests in winter. — Plough.
2. A black man rose from the sea, shook his fur coat, snapped his strings. 

— Seine.
3. The old man sits in the corner, a hundred wounds in his head. — Chop

ping block.
4. A man stands in the field with one eye in his head. — Iron bar.
5. A black man with stub nose, put to guard the mountain, made shepherd 

of the money chest. — Key.
6. A short man with a pug nose, wearing a linen shirt - Partridge.
7. A black man behind a hill swallows needles, bolts down shoemakers 

needles — Wood grouse.
8. A little man in the forest with a rainhat on his shoulders. — Mushroom.
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9. A woman on the cottage floor eats wool, devours the flax and gives it 
back in long strands. - Spinning wheel.

10. The old woman sits on a bench, snot dripping from her beak. — Dough
pan.

11 An old woman in a nook with red berries in her lap. — Oven and coals.
12. A maiden sits in the corner, two cattails on her head, water drips from 

both. - Still.
13. An old woman stands in the corner with a pole in her heart. — Churn.

V

Fred Karlsson has written about the neutralization of the opposition masculine/feminine in fa
vor of the masculine. According to Karlsson, sex roles and men’s traditional dominance are reflect
ed in the structure of language in at least two ways. On the one hand, the masculine sex is the un
marked fundamental category, and on the other hand, the outer world is often portioned into 
words from the male point of view. The semantic neutralization manifests itself for instance in the 
many cases where inherently masculine words are used not only for masculine beings but also for 
feminine beings. 18) My material suggests that the masculine category is treated as basic also in 
riddles. This can be seen in riddles where riddlers have wanted to depict groups of similar objects. 
Masculine words are usually used for groups instead of feminine words. The case strongly resemb
les the semantic neutralization in favor of the masculine in other languages, such as the Italian ’i 
fratelli’. ’siblings’ (actually’brothers’) and the Spanish ’los padres’, ’parents’ (actually ’fathers’). The 
masculine is thus considered naturally basic.

VI
When the masculine or feminine term in the riddle image is motivated from the answer, we can 

also say that the riddle depicts objects as masculine or feminine. Men’s tools are depicted as mas
culine and women’s tools as feminine. There are of course exceptions, and the same object may 
be depicted as masculine in one riddle and feminine in another. Then again, an object may be fe
minine when static and masculine when mobile. Some objects are clearly more strongly tied to one 
sex than to the other. A net and an axe are always masculine and a chum and a broom always fe
minine. Generally long and big objects are masculine and hollow objects, e.g. different kinds of 
containers, are feminine. It seems that masculine terms are not only used in connection with objects 
large in size, but also highly valued things. Things in one or another way fertile or that can be said 
to ’give birth’ are feminine. It may be noted that word choice is based primarily on the meaning 
of the word, though the word may also be selected for its phonetical suitability.

VII
In Finnish riddle images there are many universally familiar features, although a man and a wo

man as the metaphor for the answer object is more common in Finnish riddle tradition than for 
instance in the Anglo-Saxon tradition. Comparative riddle research, however, has more far-reach
ing aims than comparing a gropp of riddles to another, although the masculine and feminine ima
ges may bring forth information on the concepts of masculinity and feminity in different cultu
res. As Dan Ben-Amos puts it briefly, but very much to the point: ”Comparative riddle research, 
hence, reveals not only similarities and differences between texts, but uncovers systems of percep
tion and conceptualization of natural, cultural and social reality.
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VIII
Specifically concerning the openly sexual riddles it has often been noted that riddling in Finland 

has been connected with young people’s social life. Riddles have functioned as a stimulus for erotic 
atmosphere. I am inclined to see riddles, as Elli Köngäs Maranda does, as a language that the social 
group uses to discuss the union of a man and a woman. I believe that the abundant masculine and 
feminine metaphors in riddles are a reflection of this fact and not only the result of personification 
as a general tendency peculiar to poetry.

NOTER
1) Kaivola-Bregenhøj 1977, 69.
2) Malmberg 1976, 47
3) The riddle material throughout is based on the

1248 riddles of the publication Finnish Riddles.
4) For a discussion on topic-comment structures in 

riddles, cf. Georges-Dundes 1963, 113.
5) Kaivola-Bregenhøj 1978, 107-108
6) Köngäs Maranda 1971 I, 57
7) Köngäs Maranda 1971 I, 54
8) Köngäs Maranda 1971 II, 192-193
9) Kaivola-Bregenhøj 1978, 10
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Svar til Bjame Kildegaard Hansen
af Karl-Olov Arnstberg

Kan marxisme være et redskab til at descifrere den sociale virkelighed? Vil 
en marxistisk makroanalyse være uforenelig med forskernes datafremlæggel
se for de politiske beslutningstagere? Kan man overhovedet benytte marxis
tisk teori ved etnologisk kulturforskning?
Dette er nogle af de spørgsmål, som tre forfattere har ladet sig provokere 
til at stille efter at have læst Nord Nytt nr. 4 med temaet ”Det forsømte 
tiår? Etnologi og folkloristik siden 68’ ” redigeret af Bjarne Kildegaard.
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1968, det året gick jag klädd i kostym, hade kortklippt hår och samma framtidstro i blic
ken som en duktig symaskinsförsäljare. Jag minns vagt att jag läste om någon löjlig kårhus
ockupation. Det året hade jag också satt mina drömmar om skönlitterärt författarskap på 
framtiden. Det var mera realistiskt att försöka bli landsantikvarie.

1974 — sex år senare — får jag min första bok förlagd. Det är Zigenarens väg. Varken 
då eller senare har jag sett den som ett etnologiskt arbete. Jag hade arbetat ett år som zi- 
genarlärare och blivit besviken över att lärare, konsulenter och andra som hade professio
nella kontakter med zigenare, var så okunniga. De tog inte intryck av de vetenskapliga 
texter som öppnade mina ögon, därför att de ansåg dem för svåra. Zigenarens väg skrevs 
fråmst för dem och jag hoppas att den gjort och gör viss nytta. I etnologisk undervisning 
eller forskning har den däremot — mig veterligt — aldrig spelat någon roll.

1977, det är i mitt liv ljusår från 1974. Jag har bland annat publicerat min doktorsav
handling, som har några hundra fotnötter och knappast kan beskyllas för att vara litterär. 
Den gemensamma nämnaren för det mesta jag företar mig inom etnologin mellam 1974 
och 1977 är att jag vill bli en bra vetenskapare. På ett helt annat plan ger en kärleks
historia och några andra händelser mig en febril skrivlust. Jag vill skriva om det som hän
der mig för at reda ut ett privat kaos. Mer eller mindre slumpmässigt visar jag vad jag 
roar mig med på fritiden för en god vän som är lektör på ett bokförlag. Han uppmunt
rar mig och under ett par månaders tid skriver jag min första roman. Att jag skriver om 
en etnografs misslyckade fältarbete och svårigheter att finna sig tillrätta i sitt eget liv, har 
mest att göra med osäkerhet. Det är helt enkelt bäst för mig att hålla mig till sådant jag 
vet något om. I min följande roman, som kom året därpå, vågar jag lite mer och där finns 
inte minsta anknytning till etnologi.

För mig personligen har gränserna mellan skönlitterär framställning, skönlitteratur och 
vetenskap aldrig varit problematisk, men väl ointeressant. För att göra en absurd jämförel
se är jag ganska duktig på att känna igen olika matsvampar. Det gör inte att etnologin 
riskerar att omvandlas till svampplockning. Så skulle heller inte vara fallet om en mängd 
andra etnologer delade detta intresse. Först när vi blir många och dessutom så sunnesför- 
virrade att vi inte kan skilja på svampplockning och etnologi utan kallar det ena för det 
andra, finns det anledning att fråga sig vad som hänt med etnologin. BKH har knappast alls 
underbyggt sin tanke att den litterära tendensen inom etnologin skulle vara på väg in i litte
raturen. Insinuationen om möten mellan författare och etnologer på stockholmsinstitutio
nen hänför sig således till et enda möte som Pennklubben anordnade. De som höll i trå
darna var Per Wästberg och Mats Rehnberg och trådarna i sig bestod av ett kulturhistoriskt 
intresse. Dominerande författare var Per Anders Fogelström och Bunny Ragnerstam, som 
i sin minitiösa utforskning av det nyss gångna Sverige antagligen var mer källkritiska än 
de flesta av de närvarande etnologerna.

Eftersom jag varken vill, kan eller har framtida ambitioner på att fungera som en skol- 
bildare i Åke Dauns anda blir det en smula förvånande att se de egna utometnologiska 
skrifterna indragna i en debatt om etnologins utformning. Vore det inte en mer betydel- 
sesfull sysselsättning att till exempel granska professorernas vetenskapliga gärning? Själv 
har jag inte kommit längre än att bli timlärare på etnologiska institutionen i Stockholm.

Emellertid, när jag nu blivit uppbjuden till dans, vill jag inte dra mig undan.

II
Behållningen i BKHs artikel är hans resonemang om socialkaraktär utifrån Marcuse och 
Bruckner. BKH säger i enlighet med sina förbilder att det inte är i samhällets intresse 
att socialisationsprocessen slutföres, att det skapas människor med fasta värderingar och 
normer. Ett ”oordnat psykisk material” är mer manipulerbart i ett senkapitalistisk och 
start föränderligt samhälle. Han påpekar också att otillräckligt socialiserade männi-
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skor är dåliga samhällsstöttor. Deras förvirring och rotlöshet kan — om de får lite hjälp — 
omvandlas till revolutionär energi. BKH hävdar att huvudpersonen i min roman Betrak
taren är en sådan endimensionell människa som väljer fel väg.

Så långt stämmer det och är riktigt intressant men här böljar också svårigheterna. För 
det första skall Bjarne försöka föra över det som händer i min roman till den objektiva 
verklighet som nordiska etnologer lever i. Att han lyckas visa att huvudpersonen i min 
roman — Karl Raven — är repressivt avsublimerad räcker inte. Det förblir bara en skick
ligt genomförd socialpsykologiskt orienterad litteraturanalys, så länge han inte förmår vi
sa dess relevans för etnologin. Och - tyvärr eller kanske tack och lov — det gör han inte. 
Efter att ha rest runt i norden och föreläst vid de flesta institutionerna, vågar jag hävda 
att den nordiske etnologen inte är så särskilt repressivt avsublimerad. Tar vi Stockholms
skolan, så kanske det stämmer på mig att jag fladdrar runt i tillvaron. Men det är också 
detta som givit mig en outsiderroll. På Åke Daun stämmer det definitivt inte. Inte hel
ler på Orvar Löfgren, Mats Hellspong eller Ulla Brück, för att ta några namn ur högen. 
Analysens svaghet är således att BKH analyserar en romanfigur. Det räcker inte med att 
självklart utgå från att denne är representativ för de forskare han kallar mellanskiktsetno- 
loger, han måste också styrka det. På vilket sätt är det ”uendelige før-lyst-univers” som 
BKH frilägger så övertygande för romanens huvudperson giltigt för Ake Daun, Orvar 
Löfgren, Billy Ehn och mig i våra skilda forskningsambitioner? Karl Ravens sexualitet 
t.ex. uppehåller sig BKH länge vid. Från läsarsynpunkt kan detta vara fängslande. Men 
på vilket sätt menar BKH att denna perverterade sexualitet och instrumentella männi
skosyn är typisk för mellanskiktets etnologer? Tenderar vi alla att lösa våra vetenskap
liga problem genom infantil regression?

Som invänding bör detta vara fullt tilräckligt men det är ändå onödigt bryskt att av
färda BKH bara därför att hans skrivlust fört honom till en position som inte är för- 
svarsbar. Låt mig istället pröva de problem som hänger fast vid beteckningen otillräckligt 
socialiserad, eller i Marcuses terminologi: endimensionalitet. Marcuse menade att det väs
terländska samhället genom repressiv tolerans lyckats assimilera alla revolutionära rörel
ser och ideer. Människors förmåga till negativt, kritisk tänkande försvinner och kvar blir 
bara en debil konsumentmoral. Grundförutsättningen för detta resonemang är att kapita
lismen är stark och att kampen mot kapitalismen måste föras av människor som genom 
hårt arbete erövrat klassmedvetande och en så stabil människo- och samhällssyn, att ka
pitalismen med all sin makt och skicklighet inte lyckas förvilla dem. Marcuses lösning 
var att de som på något underligt sätt undgått debiliteten skulle tillskansa sig makten 
och tala om för folket vilka behov som är sanna och vilka som är falska. I ett samtal 
med Jürgen Habermas för några år sedan säger han sig vilja införa ett repressivt fömufts- 
begrepp ”som befordrer möjligheterna till ett bättre liv i ett bättre samhälle”. Det låter 
väl inte så dumt? Habermas pressade honom en smula, frågade vad det innebar och vilka 
som skulle bestämma innehållet. Marcuse svarade: ”Just på den frågan vägrar jag att sva
ra. Om någon ännu inte insett vad som är ett bättre samhälle, finns det inget hopp om 
honom”. Enligt Marcuse skulle alltså en liten självutnämd elit tala om för resten av fol
ket vad det borde tycka och tänka. Vad vi har att göra med här är en totalitär utopi. 
Enligt Leszek Kolakowski går den mycket längre än den totalitära sovjetiska kommunis
men gjort, som också under stalinismens värsta dagar insåg att viss kunskap (ex. matema
tik och kemi) var värdeneutral. Marcuse må vara en visionär tänkare som förtjänar att 
hedras, men många av hans ideer måste hanteras med största försiktighet. Inte riktigt för 
att jag vet hur det ska gå till, men det gäller att kunna skilja de för samhället så värde
fulla sökarna, försökama och tvivlarna från de endimensionella. Vilka är det som tack 
vare att de vägrar inordna sig lyckas föra samhället (och vetenskapen) vidare och vilka 
är ingenting annat än rotlösa förvirrade mellanskiktsindivider som i sin aningslöshet inte 
kan göra annat än tjäna kapitalismens intressen? Är detta kanske ett perifert problem
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för BKH? Behövs inte samhällets tvehågsna, udda forskare och känsliga konstnärer så 
länge det saknas soldater i det ideologiska infanteriet?

Rimligen har jag fel när jag tillvitar BKH en önskan om en avpoetiserad verklighet. 
Kanske är det bara så att han tycker impressionistisk skildringskonst, medlevnadsambi- 
tioner och förståelseinriktade skildringar av vanliga människors vardagsliv inte har något 
med vetenskap att göra. Men är det så, gjorde väl Karl Raven rätt som hoppade av ve
tenskapen som helhet; när han skyllde den för att distansera honom från sitt eget liv. 
Vad Karl Raven skulle kunna lyssna till är inte hur marxistisk vetenskap kan bedrivas. 
Det skulle inte lugna honom nämnvärt, därför att hans kris är mer grundläggande än så. 
Däremot skulle han säkert falla BKH om halsen om denne kunde vara en vägledare in 
i det goda livets praktik.

BKHs text handlar emellertid inte bara om min roman Betraktaren. Det är därför an
tagligen på sin plats med en deklaration av min egen syn på marxismen.

För mig är marxismen en-ideologi med vetenskapliga utlöpare, men inte en vetenskap 
i sig. Som ideologi är den problematisk eftersom den bekämpar människors exploatering 
av varandra — och därigenom kanske är den anständigaste av alla ideologier — samtidigt 
som den är officiell doktrin i ett antal diktaturer runt om i världen. Den som inte vill 
se detta eller som fortfarande bär på förhoppningen om att proletariatets diktatur leder 
fram till det kommunistiska samhället uppfattar jag som blind. Marxismen bör dömas 
för sina gärningar och inte hyllas för sina program. Detta måste kunna sägas utan att man 
blir stämplad som borgare. Jag röstade kommunistiskt i det senaste riksdagsvalet, liksom 
tidigare, därför att den kapitalistiska framtidsvisionen är helt oacceptabel. Men ingen kan 
längre förmå mig till att tro att det finns att marxistisk facit för det lyckliga livet.

När det gäller marxismens vetenskapliga ambitioner måste en boskillnad göras. Dels 
finns det marxistisk vetenskap som måhända ser sig själv som revolutionär, men som jag 
föredrar att beteckna som jesuitisk. Mottot tycks vara ”ändamålet helgar medlen”. Den
na vetenskap ser sig helt fri att under honnörsbeteckningen ”kritisk” racka ner på varje 
annan vetenskaplig inriktning och döma ut den som borgerlig. Generativ analys beskylls 
till exempel för att vara ”mere kapitalistisk end kapitalismen”. Dette är nonsens. Gene
rativ analys har utan tvekan sina begränsningar men som analytiskt redskap kan den li
kaväl brukas av marxister som borgerliga forskare. Ytterligare kännetecken på ”jesuitisk 
marxism” är att den utgör ett slutet tankesystem. Med dess formler skulle jag t.ex. lätt 
kunna bemöta det inlägg jag nu skriver. De som faller i begreppsexercisens fälla är inte 
längre sökare. De har funnit sanningen och ägnar sig åt att lägga ut texten för såväl tro
ende som tvivlande. Budskapet bruker bestå av en grundkurs i marxism-leninism samt 
våldsamma utfall mot sina egna misstolkningar av olika former av borgerlig vetenskap. 
Även om de själva inte anser det, har de därmed lämnat marxismen som vetenskap och 
återvänt till det ideologiska fadershuset.

Så finns det också ett marxistisk perspektiv som syftar till att blottlägga och förkla
ra klassförhållandena i samhället utifrån produktionsmedlens fordeling. Det är en behöv
lig och nödvändig materialistisk vetenskap, men den utgör inte något alternativ till all 
borgerlig vetenskap. Att tro att den är tillräcklig är en form av reduktionism som i och 
för sig dia vetenskapliga inriktningar gör sig skyldiga till.

Det finns en teoretiker som jag tycker rett ut detta bra. Han heter Kenneth Burke 
och i boken ”A grammar .of Motives” (1945) använder han fem begrepp för att visa hur 
det mänskliga handlandet kan undersökas. Det är akt, seen, agent, medel och mål. Mot 
dessa fem begrepp svarar fem typer av reduktion:

tilldelas handlingen huvudrollen blir forskningen realistisk
scenen materialistisk
agenten >» idealistisk
medlen »» pragmatisk
målen J» mystisk
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Det är möjligt att den vetenskapen som sysslar med att materialistiskt förklara sam
hällsförhållandena är den mest betydelsesfulla. Samtidigt, om den vill kasta ut de andra 
ungarna ur det vetenskapliga boet är det en farlig form av reduktionism. ”Stockholms
skolan” t.ex. har enligt Burkes schema arbetat inom ett realistiskt perspektiv. Detta har 
sina begränsningar. Ändå, det kommer att behålla sitt värde långt efter att människor 
ens orkar gäspa över BKHs och mitt meningsutbyte.

Det finns ytterligare en svårighet med det materialistiska förhållingssättet. Även om 
de flesta som läser denne text har hört det till leda, är det inte desto mindre sant: etno
logi är en kulturvetenskap. Det innebär att den syftar till att utreda ideernas — männis- 
skors värderingar och erfarenheter — betydelse för de sociala strukturernas uppbyggnad 
i samhället. Även motsatsen ligger inom ämnets huvudströmfåra: att utreda hur skilda 
sociala strukturer genererar skilda kognitiva system.

Detta måste en materialistisk forskning ta hänsyn till. Inskränker den sig till att för
klara samhällets former enbart främst utifrån dess villkor hör den bättre hemma inom 
andra samhällsvetenskaper än etnologi. Det finns ingen som helst anledning att släppa 
det kulturella perspektivet — och därmed också rodret inom ämnet. En marxistisk etno
logi som inskränker sig till att förklara samhällsformerna utifrån samhällsvillkoren kan 
aldrig bli central eller speciellt intressant, ty även om innehållet i den etnologiska forsk
ningen skiftat flera gånger under 1900-talet har ämnet alltid — med någon eftersläpning — 
befunnit sig på linje med de stora kultwrvetenskapliga strömningarna i västvärlden.

Det finns en onödig flathet inför marxistiska debattörer, kanske därför att de ideolo
gisk företräder samhällets förtryckta. Jag har svårt att förstå varför deras förakt inför an
dra vetenskapsutövare skall tolereras. Naturligivs ska de ha hjälp när de nu tar sina för
sta stapplande steg inom etnologin. Och de får för min del gärna växa sig riktigt starka. 
Men de skall göra det utifrån sin egen forsknings kvalitet och inte utifrån lömkt utdela
de tasksparkar.

Svar til Amstberg
af Bjarne Kildegaard Hansen

I min analyse af ”Mellemlagsdilemmaet, betragteren og etnologrollen” i NORD NYTT 4 
har jeg bl.a. citeret Arnstberg for en udmærket formulering, der godt tåler at blive gen
taget — især fordi Amstberg i ovenstående svar har glemt, hvad han en gang proklame
rede:

Vi måsta alla hjälpas att bryta ner gränserna mellem vetenskap,”litteratur” och po
litik. Ty livet självt följer väl inte sådanne indelningar. (NORD NYTT p. 53)

De gode ord er nu glemt. Nu ønsker han derimod at få stillet tingene op med vandtæt
te skodder imellem. I hvert fald er det ham for meget, når jeg forsøger at beskue og 
vurdere tingene som helhed. Jeg afvises for at have gjort en litterær analyse uden relevans 
for etnologien. Amstberg formulerer helt klart, at et er etnologi, og noget andet er uden
omsetnologisk. Dermed modsiger han klart sig selv og sin helhedsiver, og rekonstruerer 
det gamle skel mellem faget og alt andet.

En anden indsigelse er imidlertid væsentligere, og den gælder holdningen. Endnu en
gang skal man udsættes for det gamle afvæbningstrick, — som Arnstberg og co. sandsyn-
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ligvis selv engang er blevet mødt i deres reformiver for etnologien, men som de nu har 
lært at bemestre og derfor ikke tøver med at anvende for at lukke kæften på kritikken. 
Bag dette trick ligger en erfaring, som flertallet af fagets yngre udøvere kender til hudløs
hed, og som de enten er resigneret over for eller har lært at tilbagevise som en del af den 
repression, der køres over for dem i et borgerligt uddannelsesapparat. Det sidste er ikke 
en automatisk, men en tilkæmpet erfaring. Ikke at tage 60’erne og 70’emes nyoriente
ringer for positivt givne udviklinger, ej heller for entydige forbedringer, — det er i al fald 
ikke noget, hverken jeg eller mine kolleger har lært på uni. De spørgsmål, vi skulle for
syne teksten med, var i høj grad retoriske, og hvis de tilmed forsynede den virkelighed, 
teksten var udtryk for med behørige spørgsmål og kritik, så skulle afvæbnertricket hur- 
lukke munden på de genstridige.- Er det ber nu også etnologi?

At ville gøre tingene til noget andet end de er, at ville afproblematisere en total og 
i alle måder problematisk virkelighed og dens endnu mere problematiske konceptioner 
er et ærinde, der heller ikke i anden omgang lykkes for Arnstberg.

Ikke at være åben,men lukket og blokeret, kendetegner Arnstbergs syn osse i det 
foregående. Den position påviste jeg historisk for den nye etnologi i min indledende 
oversigt over tiåret. Og atter tydeliggør Arnstberg positionen, når han skildrer hvilken 
opfattelse, det kritiske synspunkt bemødes med. Her demonstreres tydeligt, hvilke snæv
re rammer faget efterhånden har udviklet og gjort sig det bekvemmeligt inden for. Kri
tikken er netop ikke centralt placeret, men kan overbærent få lov til at indtage en mar
ginalposition: hvis I vil være kritiske eller marxister, så finder vi måske et lille hjørne af 
faget til jer også, hvis I blot vil sysle roligt med j eres egne forskningsopgaver og lade 
kritikken af alt andet blive hjemme! Men kritiske forskere, eller andre forsåvidt, bærer 
ikke funktionen af umælende tavse folk, og vil ikke først og fremmest opføre sig artigt 
og godtage alle svar. De ønsker ikke at brænde inde med deres tvivl, og dermed tilpasse 
sig tingenes tilstand. Vi er her for at kritisere, anfægte, afprøve, visionere, kæmpe og for
andre. Vi vil ikke nøjes med halve svar, utilstrækkelige forklaringer og modsigelsesfyldte 
modeller. Af disse årsager vil vi heller ikke nøjes med Arnstbergs kommentarer. Eller 
andres. Forsåvidt er Amstberg ikke nærmere til at gøre indvendinger mod vores kritik 
i artiklerne end så mange andre. Lad det være understreget fra begyndelsen.

2.

I forsøget på at undslå sig kritikken af mellemlagsdilemmaet og dets tilsynekomst blan
des flere forklaringsmåder sammen. Modsigelserne er himmelråbende. Først viste jeg, 
hvordan Arnstberg imødegår sin egen nedbrydningsintention mellem områder for sam
fundsmæssig erfaring. Gudskelov lykkes det ikke for mig at bruge romanen til noget, 
for analysen er litterær — og dermed helt irrelevant. Dernæst vil Arnstberg skyde mig 
i skoene, at jeg sammenblander nogle virkeligsplaner — nemlig at jeg hævder, romanen 
er en affotografering af den stockholmske insti tu thverdag. Her har han ikke forstået at 
at læse, hvad jeg rent faktisk skrev:

...problemstillingen er hævet fra spørgsmålet om konkret empirisk dækning, og for 
skudt i retning af interessen for, hvilke formidlinger bevidstheden hos en bestemt 
type etnolog kan gennemgå. ( NORD NYTT p. 56—57)

Samtidig blander/ skiller han også utilladeligt selv planerne sammen. F. eks. hedder det 
ovenfor:

Att jag skriver om en etnografs misly ekade fältarbete och svårigheter att finna sig 
tilrätta i sitt eget liv, har mest at göra med osäkerhet. Det är helt enkelt bäst för 
mig att hålla mig till sådant jag vet något om.
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Sådan — præcis sådan har jeg også opfattet romanen. I det ligger der følgende: en roman 
tillader fiktionen, men fiktionen står i et bestemt forhold til virkeligheden, og især i den 
nyrealistiske genre. Gjorde den ikke det, ville den være science-fiction eller fantastisk. 
Fantastisk er ” Betraktaren” på ingen måde. At Arnstberg, som han selv skriver, har 
holdt sig til noget, han ved noget om — det kan han ikke kritisere mig for at have gen
nemskuet! At han har brugt sin konkrete virkelighed, fortolket og tilført elementer, også 
det har jeg i høj grad taget højde for. Som jeg skrev, var jeg ikke interesseret i empirisk 
dækning. Men at hans til- og omdigtninger af noget, han ved noget om, ikke er autonome 
opfindelser, det vil jeg godt hævde. Men han kan ikke bebrejde mig at have betragtet 
romanen som nøgleroman. At gøre det, er at undsige en konkret udfældet realitet. At 
bebrejde mig, at jeg har konstateret, at han skriver om noget, han kender ganske godt 
til, bliver på denne måde nærmest en selvbebrejdelse.

Ved granskning af kollegernes rækker må han konkludere, at min analyse ikke passer. 
Der er ikke tale om nogen repressiv afsublimering, tværtom antydes at en mere klassisk 
socialkarakter trives i bedste velgående. Det kan da meget vel være korrekt, men anfæg
ter det, at Arnstberg beskriver og forholder sig til noget han kender godt til? Karl Ravens 
bevidsthed og adfærd er næppe så synderlig speciel, original eller urealistisk, som den nu 
skal gøres til. I dette omvendingsforsøg kan der ligge 2 ting. Dels et forsøg på selv at tage 
ansvaret, dels ( og dermed) at undgå at hænge kollegerne ud. Jeg ved ikke hvad, men 
understreger endnu engang, at den diskussion heller ikke er væsentlig, da romanen hver
ken er læst som nøgleroman, eller tolket som primær kilde til den stockholmske skoles 
aktuelle situation. Indvendingerne forbliver derved uden relevant for mine synspunkter.

Jeg har analyseret romanen som bevidsthedsprodukt, og det vil sige som udtryk for 
samfundsmæssige forhold formidlet gennem et personligt filter. Ikke som udtryk 
for en persons individuelle sansninger og indtryk grebne ud af en blå luft. Derved har 
jeg forsøgt at indkredse en positiv -negativ dealektik mellem et subjekt og dets objektive 
verden. Det er gjort i en så almen form, som udgangspunktet for beskrivelsen—en roman
figur— tillader.Men jeg har ikke ’forladt’ romanfiguren som blot og bart opfundet fæno
men eller en selvkonstrueret kombination af egenskaber og handlinger. Jeg har fremdra- 
det dens forudsætning i nogle specifikke samfundsmæssige processer. Overhodet disse 
forudsætninger er det, der muliggør, at læseren får et realistisk indtryk af personen/sto- 
ryen. Det er i den fiktive/reale delvise/totale identifikation, i selve rækken af kognitioner, 
det litterære projekt her lykkes.

Min pointe var da at vise, hvad dette indebar: 1) at der ikke slet og ret var tale om 
selvfølgelighed og natur 2) at kognitioner var historiske og klassebestemte 3) at der var en 
sammehæng mellem klasseposition og psykisk konstitution 4) — og det er det vigtigste: 
at også kulturforskeren er et kulturprodukt, både i sin selvforståelse som i de billeder, 
han konstruerer af sig selv.

Kritikken af etnologbilledet Karl Raven og etnologen Karl-Olov Arnstberg og co. hand
lede derfor om deres manglende evne og bestræbelse på at leve op til deres ry .Med en 
kulturforståelse og et kultur-begreb, der i sit væsen udgøres af aktiv handling og foran
dring, menneskets egen evne til at producere vilkår, der giver det størst mulig frihed og 
forandringsmuligheder bliver dette klart.

Den fortolkning og den konkrete fortolkningspraxis, jeg betjente mig af, kan Arnstberg 
godt være uenig med mig i, og jeg forventer naturligvis heller ikke, at en enkelt analyse 
kan belære ham eller nogen anden om, hvad maj 68 og den efterfølgende blomstrende 
kritik og politisering ikke har formået.

Netop den påpegning er afgørende, og at forudsætningerne i det internationale studen
teroprør, dets udløbere og resultater havde og har ringe vilkår i kulturvidenskaben i Skan
dinavien. , det var kernen i hele NORD NYTT-nummeret. At undersøge og kritisere dette er
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oplagte legitime mål i en faghistorisk forskning. En sådan må ikke udlades, forsømmes 
eller ettiketteres som ”lömsk utdelade tasksparker”. At fundere over sin egen faglige his
torie søom også er arven fra fortiden er et imperativ, der imidlertid når det sker i marxis- 
tisk/kritisk videnskabelig ånd ofte falder mange for brystet. ”Det er lettere at kritisere end 
at lave noget konstruktivt selv” hedder det ofte ud fra en holdning, der så decideret ikke 
anser kritik for væsentligt, og derfor udelukker, at kritikken kan være konstruktiv, Kri
tikken er i sit væsen positiv og negativ. ”At lave noget konstruktivt selv” behøver tilsva
rende ikke altid at være så særlig konstruktivt.

Man al berettigelse skal ikke frakendes dette synspunkt. Eller for at citere en vigtig for
mulering fra det vesttyske forår i etnologien: Detmold mødet i 1969:

.... die Schläge geburen dem Esel... Kritik des Kanons ist nur ein Zugang (p. 74)

Skandinaviske etnologer er imidlertid langt fra en blot tilnærmelsesvis udførlig kritik af 
kulturvidenskabens evindelige omkvæd (på tysk Kanon=omkvæd). Arnstbergs undren 
over for vi ikke gransker professorernes videnskabelige gerning er derfor helt berettiget. 
NORD NYTT 4 handlede bare om etnologi og folkloristik siden ’68 og i den periode 
var nyorienteringen mod amerikansk nypositivisme (exchange-rolleteori og økonomisk 
formalisme) markant. Jeg er ikke sikker på, at denne udvikling var slået så kraftigt igen
nem, hvis den nye generation havde gjort sig seriøse bestræbelser eller grundige overvejel
ser for deres nyorientering. I BDR kan jeg oplyse Amstberg om, at det netop var hans 
generation, der gav sig i kast med at granske professorernes arbejde. Og det kom der helt 
klart en anden nyorientering ud af. En etnologi, der i sit farvel til folkelivet—og den 
traditionelle folkelivsforskning sammenstillede fortidens erfaringer med fremtidens per
spektiver i en række velfunderede teoretiske konceptioner for det kulturvidenskabelige 
genstandsområde.

Det besvær undgik man i Norden i alt fald i første runde. Man var nu taget på feltar
bejde! Sad i køkkenkrogen hos folk i giesbygden, badede bastu i Båtskärsnäs. Nogle 
drømte også om at blive ’rigtige’ forfattere, og en og anden skærpede sansen for ugifti
ge svampe.

3.

De utilstrækkelige reflektioner for en nyorientering lod imidlertid også en del private 
fordomme blive tilbage. Generationens socialisation gennem koldkrigs æra, kommu
nistforskrækkelsens år, den borgerlige individualitets indpodning i skole, hjem og vækst
samfund var baggrunden for troen på at kunne befri sig for de kulturelle infektioner. 
At kulturhistorien rent faktisk havde truffet nogle valg for generationen på forhånd, og 
at disse enten reproduceredes eller bekæmpedes udfældedes aldrig som erfaring for gene
rationen.

Skrækken og ubehaget sidder tilbage den dag i dag,—selvom den bliver stadig sværere 
at begrunde. At Amstberg stemmer kommunistisk er hans private hævnakt over for ka
pitalens partier, hvis tåbelighed forhindrer ham i at stemme på dem. Det pseudoprogres
sive standpunkt tøvede jeg ikke med at understrege i romananalysen. Her gjorde jeg det 
i forhold til den totale mangel på solidarisk moral, der lå i beskrivelsen af et fagligt se
minar, samt et par andre situationer, hvor det kritiske altenativ dukkede op. Med Amst- 
bergs supplerende bemærkninger i hans gensvar kan der tilføjes endnu en brik til mosaik
ken omkring ’den nye forskers’ politiske abstinens: den bygger på indsocialiserede mang
ler på evne til kollektiv forening og kritik.

Alt det er det,Arnstbergs del III omhandler. Blot får han denne gang lejlighed til at 
konkretisere sit ubehag over for andet end romanfigurer, han griber ud af den blå luft.
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I rap følger de klassiske momenter i borgerskabets kommunistforskrækkelse: diktaturer
ne i overgangsstaterne, forsnævringen af livsudfoldelsen, trosbekendelsen, den jesuittiske 
sekterisme. Kronen på værket markeres med skepsissen over for marxistisk kulturvidenskab 
overhodet! Det er en kompromitterende pointe, at Arnstberg hermed dokumenterer en 
så grel underinformation om de kritiske kulturvidenskabelige landvindinger i hele Europa 
netop siden ’68. NORD NYTT 4 indeholder en glimrende litteraturhenvisning bl.a. om 
etnologien i Vesttyskland. Den nye franske etnologi centreret omkring Annales-skolen 
med navne som Aries, Foucault, Scherer, Bourdieu, Lefebre skal også nævnes.

4
Men der synes åbenbart at herske en så kraftig begrænsning og fantasiløshed, at verden 
skal være lavet om, før man tror på, at det kan lade sig gøre! I hvert fald vil jeg til slut 
fremdrage mangel på logik og ræsonnement i gensvaret. F. eks. mener Arnstberg, at den
ne diskussion sikkert er hurtigere glemt end både Zigenarens väg, Förortsliv eller Fångst
män. Det er langt fra usandsynligt. Men det behøver ikke at skyldes den forsimplede 
kausalforklaring, Arnstberg lægger frem. Snarere tror jeg, at kritiske diskussioner lider 
skibbrud i nogle helt andre strukturer. Til en forståelse hvad der lever videre i et borger
ligt uddannelsessystem, kan jeg anbefale den franske etnolog Pierre Bourdieus til tysk 
oversatte ”Kulturelle Reproduktion”.

Arnstbergs autoritære godtagelse og velmente udlægning af Burkes ” A Grammar of 
Motives” fra 1945 er mystificerende, ukorrekt anvendt og illustrerer dermed endnu tran
gen til simple årsagsforklaringer. Stockholmskolen er idealistisk. Den udgår, som han og
så selv siger, fra vurderinger og erfaringer inde i hodet’på agenten, netop ikke fra handlin
gen eller den skabende proces. Handlingen er blot mediet, hvorigennem vurderingerne me
nes at kunne aflæses. Bodil Grue-Sørensens analyse af Daun er logisk korrekt, og filo
sofisk gyldig. Med denne kritik er i sin grundighed og videnskabelige skarpsindighed næp
pe synderlig flatterende i forhold til den common-sense-tænkning, der udgør Stockholm
skolens pseudovidenskablige basis.

Sikkert er det, at Stockholmskolen (en betegnelse, der iøvrigt udelukker, at der fak
tisk også findes ret så brave folk der) vil gøre sit til at kommunikere sin selvforståelse 
om sin handlingsbetonede og realistiske fremfærd. Det er også common-sense, lomme
fornuft for gud og hvermand. —Stadigvæk hverken for kritikere eller marxister. For dem 
er common-sense usund borgerlig fornuft og dermed ikke videre perspektivrig. Eller, som 
Rudolf Schenda fra Tubingen udtrykte det dengang i ’68: skyklapperne gives navn af vid
vinkler.

Slutord
af Karl-Olov Arnstberg

”Se så jag dansar” ropar BKH till publiken och viftar med armar och ben. Jag kan bara konstate
ra att han trillat omkull. Helst skulle jag vilja lägga ner mina vapen och skona honom, men regler
na är inte sådana i en vetenskaplig polemik.

Naturligvis är inte BKHs socialpsykologiska analys av min roman någon etnologisk forskning. 
Men det är inte det frågan gäller och därför är det oriktigt av honom att hävda att jag använder 
något awäpningstrick. Frågan gäller om han utsäger något väsentligt om ”stockholmsskolan” med 
sin granskning av min roman Betraktaren. I mitt svar förklarar jag varför han inte gör det och har 
ingen anledning att ändra på den slutssatsen. När det gäller marxismens framtida betydelse inom
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etnologin har jag inta ställt mig avvisande. Och det är där som awäpningsfrågan kunde haft sin 
relevans.

För att ingen skall förvillas av BKHs debatteknik skall jag återge ett urval av de obestyrkta 
och ostyrkbara påståendena. Envar som vill kan själv återfinna dem i hans text ovan.

»Arnstberg vill avproblematisera en total och på alla sätt problematisk verklighet» (längst 
ner s. 1)
»Att inte vara öppen men stängd og blockerad kännetecknar Amstberg. Detta gäller också 
”den nye etnologi” (överst s. 2).
»Vi (BKH och kollegor) kan inte hålla till godo med halva svar, otillräckliga förklaringar 
och motsägelsesfyllda modeller ocb kan därför inte nöja oss med Arnstbergs eller andras 
kommentarer», (mitten s. 2. K-OA: jämför med BKHs hävdande att såväl jag som ”stock
holmsskolan” är stängd och blockerad).
»Den nya generationen (efter -68) har inte gjort sig ”seriøse bestræbelser eller grundige o- 
vervejelser for deres nyorientering” (nedra halvan s. 4).
»Att jag röstar kommunistisk är en privat hämdeakt mot kapitalismen» (övre halvan s. 5) 
»Kulturhistorien har redan på förhand träffat några val för den forskergeneration jag tillhör» 
(övre halvan s. 5).
»Kritiska diskussioner lider ofta skeppsbrott», säger BKH, men förklarar inte varför utan 
nöjer sig med att hänvisa till den franske etnologen Pierre Bourdieus till tyska översatta 
”Kulturelle Reproduktion” (nedra halvan s. 5)
»Arnstbergs autoritära accepterande och välmenta utläggning av Burkes ”A Grammar of 
Motives” från 1945 är mystificerande och okorrekt använd»
»Bodil Grue-Sørensens analyse av Daun är logisk korrekt och filosofisk giltig och i sin grund
lighet och vetenskapliga skarpsinnighet ”næppe synderlig flatterende” för det sunt-förnuft- 
tänkande, som utgör ”stockholmsskolans” pseudovetenskapliga basis» (s. 6).
»För kritiker och marxister är sunt förnuft osunt borgerligt förnuft» (s.6) 

Grundreglen i ett vetenskapligt meningsutbyte bör vara att argumenten är väl underbyggda och 
träffar rätt. Om debattantema i stället för att sikta och därefter skjuta istället blundar och smäl
ler av sina skott rakt upp i luften åstadkomms ju naturligtvis en massa buller, men säkert är det 
inte att motståndaren blir skrämd. Det finns också en beldaglig biverkan, striden blir egendomlig 
och tråkig för publiken att följa. Debatten är från min sida avslutad.

Marxistisk eller liberal etnologi?
af Åke Dann

Jag har läst Bjarne Kildegaard Hansens artikel i Nord—Nytt 4/79 »1968 — Diskussionerna 
blusser op, kritiken tager form» och det är denna som jag vill ta till utgångspunkt för mitt bi
drag till den här debatten. Om jag bortser från den kritiska tonen i Bjarne Kildegaards upp
sats skulle jag i stort sett kunna acceptera hans historiebeskrivning. Innan jag går in på att 
något kommentera och korrigera detaljerna i texten vill jag gärna klargöra det som är allra 
viktigast med hänsyn till temaet.

Jag och mina kolleger som började läsa etnologi i början av 60—talet var nästan alla bor
garbarn och hade också själva en borgerlig samhällssyn. De år vi utformade vår hållning till 
etnologi och vetenskapligt arbete ligger före den historiska tidspunkten maj 1968. Själv mot
tog jag en del socialdemokratiska impulser med början 1960, då jag engagerades som konst
kritiker till den socialdemokratiska tidningen Folket. Under inflytande av studentrörelsen i slutet 
av 60-talet medförde det att jag senare kommit att arbeta för socialdemokratin.

Låt mig så säga det kanske allra mest fundamentala i sammanhanget. Jag sympatiserar i all
mänhet med klassanalyser, dvs. jag har sällan några invändningar mot sådana beskrivningar och
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förklaringar av samhällets tillstånd och förlopp. Däremot har jag en liberal inställning till forsk
ning, såtillvida att jag finner andra slags genrer minst lika interessanta och värdefulla. Det beror 
i sin tur på att jag inte vill se marxistisk forskning som steg på vägen mot en revolutionär om
vandling av samhället. Jag anser att kommunismens ideer i deras praktiska tillämpning i social
istiska länder leder till andra slags fasor än kapitalismen.

För att uttrycka mig annorlunda: som socialdemokrat är jag motståndare till alla slags kom
munistiska läror, men som forskare finner jag marxistiska samhällsanalyser vara relevanta och 
klargörande.

60-talets policy

Jag skall nu litet mera detaljerat kommentera Bjarne Kildegaards historieskrivning, som jag 
på det hela taget funnit beundransvärt elegant, både som karakteristik av väsentliga drag och 
som kritisk granskning. Jag kan helt visst se mig själv som i en skrattspegel.

Vår mycket bestämda policy i Stockholm under 60—talet var att göra upp med vad som vi 
betraktade som »knätofsforskning», kuriosastudier av den gamla allmogekulturen. Vi reagerade 
mot andan av hembygdsrörelsens kärlek till bondekulturens ålderdomligheter. Folklivsforskning 
betraktades också allmänt inom andra vetenskaper som ett löjligt ämne, både apart och oveten
skapligt.

Gentemot denna förlöjligande attityd ansåg vi — liksom på motsvaranda sätt inom den allmän
na och jämförande etnografin — att det fanns en potential, en outnyttjad kraft, i det etnologisk 
— antropologiska perspektivet. Det fanns ingen annan vetenskap som dokumenterade vanliga 
människors liv. Historievetenskapen befattade sig sällan med de lägre klassernas liv och då så 
skedde var det inte på den empiriska konkretionsnivå som vi menade hade ett särskilt värde. So
ciologer på den här tiden arbetade uteslutande statistiskt och verkligheten återgavs endast i ta
bellform. Etnografema å sin sida sysselsatte sig endast med tekniskt primitiva samhällen.

Vi kände en fantastisk glädje i att se all denna oplöjda mark och vilka möjligheter etnologin 
rymde att kunna bli en allmänt uppskattad och accepterad vetenskap. Vi upplevde ett slags in
tellektuellt rus vid tanken på att vi skulle kunna tillintetgöra det leende förakt som folklivsfor- 
skare ofte mötte.

Den stora chansen låg i att studera industrisamhället och nutiden och de skiftande miljöer 
och skilda samhällsformer som denna rymde. Men detta skulle vi göra med klara teoretiska ambi
tioner: vi skulle visa samhällens och kulturers inre konsistens och hur människors beteenden och 
skilda kulturyttringar var rotade i historiskt givna villkor. Genom kontextanalyser skulle vi göra 
människors liv begripliga. Bjarne Kildegaard har klart uppfattat denna hållning. Han skriver: »Alt 
er spændende og interessant: kolonihaver, savværksarbejdere, fiskersamfund, storby. Alt hvad 
etnologer ikke tidligere havde undersøgt, lå nu åbent og frit for.»

Jag håller med honom om att det nog var i en anda av naivitet som vi trodde oss kunna möta 
de främmande miljöerna mer eller mindre utan fördomar, om vi nu trodde detta. Ändå tycker 
jag att vårt tillvägagångssätt visade en viss styrka då min bok »Upp till kamp i Båtskärsnäs» upp*’ 
fattades som skriven utifrån den radikala arbetarrörelsens förutsättningar, trots att jag personligen 
hade en mycket reserverad hållning till kommunisterna. Socialdemokratin var till en början inte 
odelat pigg på att acceptera boken.

Förklaringen till den positiva responsen var det kulturrelativistiska perspektivet: syftet var ju att 
utgå från människors egna förutsättningar och utifrån dessa göra deras handlingar och idéer begrip
liga. En motsvarande analys av en konservativ rörelse (som jag en gång i tiden också planerade att 
göra) skulle ha framställt denna i det positiva ljus som den empatiska analysen gärna ger.

Oavsett hur opartisk forskaren de facto kan vara, på grund av sina personliga värderingar, är det 
klart att den här vetenskapliga hållningen överensstämmer med ett borgerligt vetenskapsideal. En
ligt detta skall vetenskapsmannen så långt möjligt eftersträva att spela rollen av utomstående opar
tisk skildrare och uttolkare av verkligheten. Argumentet härför är att ingen annan yrkeskategori
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anser sig ha skäl att göra en sådan hållning till bas för sin identitet samt dessutom att samhället är 
betjänt av att det existerar en sådan yrkeskategori. Jag ansluter mig till detta borgerliga vetenskaps
ideal och hävdar att både det vetenskapliga tillvägagångssättet och det vetenskapliga objektivitets
idealet ger yrkesforskaren särskilda förutsättningar att förverkliga det här idealet. Att resultaten 
ändå är bristfälliga är alldeles klart och förståeligt.

80-talets policy

Den forskning som jag själv under senare år kommit att bedriva och initiera är en fortsättning 
på det jag påbörjade 1966 i Båtskärsnäs. En skillnad är att vi numera har närmare kontakter med 
politiker och med tjänstemän sysselsatta med samhällsproblem, i synnerhet inom den reformistiska 
arbetarrörelsen. Det betyder för egen del att jag mindre än förr utgår från en etnografisk nyfiken
het inför verklighetens mångfald.

Vad jag i stället startar från är de politiska problem som definieras av människor både på fältet 
och bland beslutsfattare. Som exempel på sådana frågor kan jag nämna bostadssegregation och kon
flikter mellan olika kategorier invånare i bostadsområden, bl.a. beträffande utländska invandrare 
och ungdomar. Andra problem gäller vandalisering och förstörelse i bostadsområden, förutsättnin
gar för förenings- och organisationsliv i nya bostadsområden, frågan om omvandling av hyreslägen
heter till bostadsrättslägenheter och de sociala konsekvenserna av detta, kvaliteten av det sociala 
liv som utvecklas i de nya gruppbyggda småhusområdena.

Ytterligare frågor är t.ex. förutsättningarna för kvinnor att göra sig hörda på verkstadsgolvet och 
relationer mellan svenskar och invandrare inom industrin. Dessa är samtliga teman i forskningspro
jekt som jag själv och mina kolleger bedrivit och bedriver. Ytterligare ett projekt som jag just star
tat tillsammans med en psykiater handlar om att utröna samband mellan människors livsform och 
de symptom på psykiska belastningar som de uppvisar, i trötthet, nervositet, sömnbesvär o. dyl.

För att kunna leverera ett kunskapsunderlag till politiker och praktiker sysselsatta med samhälls
problem skulle vi inte vara betjänta av att genomföra marxistiska makroanalyser av hur dessa bris
ter i samhället är fotade i kapitalismen — även om detta i em viss mening faktiskt kan sägas vara 
fallet. Det är däremot stor efterfrågan på kunskap om människors konkreta liv och sammanhang 
på en nivå som är ”politiskt manipulerbar”. Det är visserligen inte ur vägen att klargöra samband 
mellan mikro och makro. Jag menar själv att det är ändamålsenligt att i ökad utsträckning göra 
detta. Men den stora kunskapsluckan för dem som i beslutande ställning eller på fältet försöker 
förbättra människors villkor är ändå kunskapen om variationen i livsformer, föreställningsvärldar, 
värdesystem och resurser. Många av dessa beslutsfattare drivs av en oro och rädsla för samhällspro
blemens farlighet. Dessa kan leda till politiska, sociala och ekonomiska situationer som är förödan
de för samhället och också för dem själva.

I de här sammanhangen har vi märkt att det etnologiska angreppssättet ansetts kunna ge unika 
och värdefulla tillskott. Det gäller främst den empiriska konkretionen, den kvalitativa analysen och 
den kontextuella belysningen.

Om morgondagens etnologi rent allmänt menar jag att vi skall utnyttja de skilda förutsättningar 
att förstå verkligheten som vår vetenskap rymmer. Stora utvecklingsmöjligheter rinns inom de om
råden som har direkt med politiska frågor att göra och där alltså våra kunskaper kan användas som 
beslutsunderlag. Det gäller t.ex. kulturpolitik i bred mening, socialpolitik, bebyggelse— och boende
frågor, konsumtionsfrågor, arbetslivets villkor, frågor rörande lokalpolitik och organisationsliv.

Andra möjligheter finns inom skolan och den fria bildningsverksamheten, där breddad och för
djupad förståelse för livsformer och kulturyttringar kan bli ett ännu viktigare tema än det är idag. 
Det är inom det här området som den friare akademiska forskningen har sina flesta avnämare, lik
som naturligtvis även inom universiteten själva.

Svenskt samhälle och den kulturella mångfalden i Sverige bör som jag ser det utforskas utifrån 
olika infallsvinklar och med användande av skilda teoretiska perspektiv.
Indlæg holdt ved seminar 12.5.1980 i Göteborg.
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Ideologiens tvangstrøye.
Eller: Skremselsbilledet av den borgerliggjorte forsker

af Ronald Grambo

Nr. 4 (1979) av Nord Ny tt inneholder flere bidrag som demonstrerer et veritabelt angstbi- 
teri i forhold til etnologens og folkloristens rolle i det moderne samfunn. Særlig er Bjarne 
Kildegaard Hansen ytterst bekymret for sitt rollemønster. Her opereres det med termen »mel
lomlag» som er minst like diffust som det gamle »middelklassen». Hvis en skal forstå forfatte
ren rett, opplever forskeren dyptgående frustrasjoner i erkjennelsen av å tilhøre mellomlaget. 
En makter ikke å løsrive seg fra mellomlagets ideologiske ballast og se realitetene som de egent
lig er. På s. 55-56 snakkes det kryptisk om »erfaringer i mellomlagsbevisstheten». Forfatteren 
postulerer her at det forekommer en slags kollektiv bevissthet i de individer som presumptivt 
skulle tilhøre det såkaldte mellomlaget. Dette er visst verre enn Oidipuskomplekset som red 
en hel generasjon av psykoanalytikere som en mare.

Forfatteren hevder også at mellomlagsbevisstheten har en slags tendens til å almengjøre seg. 
Erfaringene oppfattes ikke som spesifikt tilhørende en bestemt klasse, men som almenmennesk- 
lige. (s. 56). En kan umiddelbart sympatisere med trangen til å foreta en slags ideologisk hus- 
rengjøring, men spørsmålet er om ikke debatten løper ut i ubeviste postulater og klisjémessig 
tenkning.

Øyensynlig ønsker en å nå frem til en forståelse av virkeligheten. På forsiden av Nord Ny tt 
nr. 4 konfronteres vi med Marx. Det billedet er nok ikke tilfeldig valgt av redaksjonen! Den 
dialektiske metodikk slik den fremtrer i marxismens læresetninger, opplever en renessanse blant 
samfunnsforskere av ulike kategorier.

Kan hende er det drømmen om et altomfavnende vitenskapelig paradigma som hildrer for
skerne og dette mener de å kunne finne i marxismen.

Spørsmålet som nager en, er bare hvorvidt marxismen i dag er et adekvat fundament til å de
chiffrere den sosiale virkelighet.

En kan spørre med både Pontius Pilatus og Francis Bacon: Hva er sannhet?
Og her er vi ved sakens kjerne. Enhver vitenskapelig disiplin råder over ulike metoder som 

igjen representerer ulike analytiske nivåer. Jeg har skrevet det tidligere og jeg gjentar det nå: Den 
vitenskapelige sannhet er avhengig av det metodiske apparatet 1).

Det finnes ikke noen almengyldig sannhet i vitenskapens verden. Et eventyr eller en eventyr
type kan f.eks. analyseres fra ulike synspunkter. En kan se på eventyr som kommunikasjoner, og 
en må da naturligvis anvende de termer og begreper en kjenner fra kommunikasjonslæren 2). De 
resultater en kommer frem til ved slike analytiske operasjoner, har kun en begrenset verdi, fordi 
de utelukkende relaterer seg til kommunikasjonsnivået. Videre kan en bruke strukturalistiske me
toder som å finne frem til binære opposisjoner, mediatorer, hierarkiske mønstre i rollefordelingen 
ect. 3). De resultater en kommer frem til på den måten, har også begrenset verdi, fordi de bare 
relaterer seg til de kognitive aspektene i materialet. Eventyr kan også undersøkes ut fra synsvinke
len at de inneholder en mengde forestillinger av arkaisk karakter som f.eks. kosmogoniske fore
stillinger 4). Informantproblematikken er kommet i søkelyset i den senere tid. En kan undersøke 
hvem som var bærere av tradisjonen. Men da må en foreta et møysommelig detektivarbeid og un
dersøke gamle kirkebøker, skjøter, militære ruller, strafferegistre, kontrakter osv. . Gode eksemp
ler på dette er Bjarne Hodnes 5) og Ørnulf Hodnes 6) avhandlinger. Nær beslektet med informant
problematikken er performatikken og dens spørsmål 7).
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Andre innfallsvinkler kan godt tenkes. Helt avgjørende for all etnologisk og folkloristisk virk
somhet er forståelsen av at det forekommer ulike metoder som står for forskjellige aspekter av 
»sannheten». Men da må en også huske på at en ikke blander sammen de analytiske nivåene. 
Hvis en velger å anvende metoder fra kommunikasjonslæren må en bruke termer og begreper 
nettopp fra denne læren og ikke innføre termer og begreper fra andre nivåer.

Naturligvis er ingen metode fri for ideologisk ballast. Allerede i selve valget av problem vil 
private interesser og inklinasjoner bety meget. Også valget av metode bestemmes nok av ens 
egen bakgrunn. Dette er et dilemma vi vanskelig kan komme utenom.

Før i tiden snakket vi gjeme om engasjerte forfattere (auteurs engagés) som ved sin diktning 
ville gripe aktivt inn i samfunnsdebatten og det politiske liv.

Nr. 4 av Nord Nytt er i seg selv en selvransakelse som ender i en patetisk selverkjennelse av 
»lost causes». Er vår tids etnologer og folklorister »rebels without a cause» som vandrer av sted 
som dverger i Røde Rudolfs anklagende slagskygge?

Où sont les neiges d’antan?
Er det slik å forstå av innledningen til tidsskriftet (s. 8 ff) at forskeren ikke kan nøye seg 

med å påvise resultater, men at han (hun) også må benytte disse nyvunne resultater til å foran
dre samfunnet og så å si reise opprørsfanen? I så fall opptrer ikke forskeren lenger som forsker, 
men overskrider sitt fags begrensninger og vil opptre i nye roller, som f.eks. politisk agitator.

Vi får anvendt etnologi eller folklore. Elfenbenstårnet forlates. Oppbruddet er nær, men hvor 
går egentlig veien?

En må imidlertid være oppmerksom på at en slik innstilling til vitenskapen uvegerlig vil inn
snevre selve innholdet av den. Det vil bli slik at folkloristene og etnologene ikke lenger tenker på 
vitenskapens primære målsetning, nemlig å utvide den menneskelige erkjennelse, men snarere ten
ker på om problemoppstilling, metode og resultater kan tjene visse politisk avgrensede mål.

Fra å være historisk orientert, blir både etnologien og folkloristikken samtidsfag uten noe som 
helst perspektiv bakover i tiden. A undersøke f.eks. trosforestillinger i Alvismål biir da sett på 
som totalt irrelevant, fordi en slik problemstilling ikke fremmer den aktuelle debatt.

Til tross for at bidragene i Nord Nytt er nokså forskjelligartede i sitt utgangspunkt, har de like
vel visse felles trekk. Et gjennomgangstema i moll synes å være at etnologen og folkloristen er 
offer for illusjoner og forenklinger i sitt vitenskapelige arbeid. Dette skyldes at etnologen og folk
loristen ikke kan fri seg fra borgerskapets ideologi som tilslører fakta. Dessuten kan det tenkes 
at forskeren selv tilhører den forbannede borgerklasse. Det er vel selve den vitenskapelige arve
synd!

Hvorvidt skjellene faller fra øynene så snart en frasverger seg sin borgerlige bakgrunn og bursjoa- 
siets vesen, er en annen sak.

Det er tvilsomt om en blir mer objektiv i sin vitenskapelige aktivitet, fordi en konverterer til 
marxismen, Jostein Mykletun tror f.eks. i sitt innlegg (s. 34 ff) at basis og overbygning er en ut
fordring til folkloristene. Før en tar dette til etterretning, vil en påpeke at en definisjon av pro- 
duktivkreftene er på sin plass.

I vår tid har det skjedd noe svært gjennomgripende med produksjonsprosessene i det vestlige 
samfunn. Automatikken og datamaskinene med sine informasjoner har kommet til. Nå er det ikke 
først og fremst om å gjøre å få kontroll over maskiner og den slags, men over informasjonene. Selv
om proletariatet tar over produksjonsmidlene en gang i fremtiden, kan ikke disse anvendes uten 
informasjoner. Dette forhold kompliserer billedet av maktkampen i vår tids samfunn. Det er ytterst 
forstemmende at dette forhold ikke er blitt drøftet i de messianiske artikler som forekommer i 
siste nummer av Nord Nytt.

Nr. 4 (1979) av Nord Nytt er i seg selv både et »document humain» og et »document idéolo
gique» på mange måter. Først og fremst forteller heftet om en identitetskrise som ikke bare 
gjelder faget, men også forskeren. I sin iver etter å bryte nye veier for erkjennelsen løper en den 
fare å anvende begreper som ikke er eksakt definerte, som f.eks. borgerklassen, arbeiderklassen. 
Slike termer er alt for unyanserte. Likeledes er termer som overbygning og basis alt for lite ny-
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anserte. De opptrer i artiklene som gitte, nærmest gudegitte entiteter, som platoniske idéer som 
naturligvis av den grunn antar form som tomme klisjéer.

Jeg har lyst til å føye til en ny linje i Fadervår:
Herre Gud, fri oss fra ideologienes tyranni!
På den annen side er dette heftet (nr. 4) av Nord Nytt meget spennende og provoserende. Ar

tiklene maner til ettertanke.
Ville det ikke være best om folkloristikken og etnologien i størst mulig utstrekning nettopp 

frigjorde seg fra ideologiene? Det kunne være hensiktsmessig å utvikle metoder som objektivi- 
serte problemstillingene og de analytiske prosesser og at en på den måten kunne oppnå en viss 
grad av intersubjektivitet. Den vitenskapelige terminologi må utvikles til å bli et objektivisert ko- 
desett med gjennomslagskraft og presisjon innen de ulike vitenskapelige nivåer. På den måten vil 
en bli kvitt utslag av aksiomatisk tankegang og en slipper mange ubeviste postulater. Skal en nå 
frem til noe resultat her, må en først og fremst konsentrere seg om de meta-teoretiske paradigma
ene som en opererer med i etnologien og folkloristikken. Det meta-teoretiske perspektiv danner 
fundamentet for spesifikke teorier som igjen baner vei for personlige teorier. Her kan skimtes et 
hierarkisk mønster.

Hvis en tenker på å bruke marxismen som underlag for vitenskapelige analyser innen etnolo
gien eller folkloristikken, må også dette metateoretiske paradigma utsettes for kritisk vurdering 
i alle sine enkeltdeler. Det er vanskelig å forstå hvorfor marxismen plutselig har fått en slik po
pularitet. Det kan ha flere grunner. Like etter den annen verdenskrig var det Jean-Paul Sartres 
eksistensialistiske lære som fanget ungdommens interesse. Selv om ikke alle kunne følge med i 
hans filosofiske utredninger, klarte de i hvert fall å forstå den praktiske demonstrasjon av hans 
teser i skuespillene som kom fra hans travle verksted (nærmere bestemt Café de Flore i Paris). 
Da Sartre åpent avslørte sine kommunistiske sympatier, fikk marxismen et stort oppsving blant 
franske intellektuelle. Dette skal en ha i tankene når en evaluerer mønsteret i 1968-opprøret 
som jo begynte ved universitet (Sorbonnen) i Paris. En skal huske på at opprøret ble iverksatt 
for en stor del i hvert fall av filosofiske studenter.

Politiske faktorer ellers må ha gjort seg gjeldende. Dette er ikke rette stedet for inngående 
analyser av årsaksforholdet, men Castros Cuba med Che Guavaras karismatiske skikkelse hører 
med i helhetsbilledet. Eurokommunismen med sin ideologiske løsrivelse fra Kreml har sikkert 
bevirket at marxismen er blitt mer stueren.

En viss sympati for marxismen synes en å spore også i verkene til strukturalismens banner
fører, Clause Lévi-Strauss. Han har store og omfattende kunnskaper i matematikk, logikk, tek
niske oppfinnelser og kybernetikk. Till dette kommer at han i sin nære fortrolighet med tingene 
og med den konkrete materien faktisk er på linje med den nye bølgen i fransk litteratur (Rob- 
bes-Grillet, Nathalie Sarraute).

Diskusjonen om ham har rast med uforminsket styrke i mange land 8). Kan hende ville det 
ha været en styrke om også nordiske etnologer og folklorister lot seg inspirere av denne franske 
vitenskapsmannen. En må da være klar over at det er bare visse problemstillinger som kan til
lates når en anvender strukturalistiske metoder.

En kildekategori som er svært lite brukt representeres faktisk av romaner. Alexander Kiel
lands romaner må'være et funn for samfunnsforskere. Hvilken enorm datamasse inneholder 
ikke Jules Romains’ »roman-fleuve» med fellestittelen Les Hommes de Bonne Volonté (1925 ff)? 
Den må være uunnværlig for den som vil utforske mellomtidens franske samfunn 9). Det sam
me kan en vel si om Jean Giraudoux’s politiske romaner fra mellomkrigstiden 10).

Det en trenger, er ikke bare nye metoder, men også nye kildekategorier.
Har vi kommet langt unna vårt egentlige emne? Egentlig ikke. Nye kildekategorier vil uve

gerlig tvinge forskeren til å stille opp nye problemer. En vil finne frem til nye årsakssammen
henger en ikke var oppmerksom på før. Dette i sin tur vil utvilsomt gi støtet til en revurdering 
av gamle metoder og ideologier.

Nr. 4 av Nord Nytt avspeiler primært danske frustrasjoner. (Leseren må unnskylde at dette
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ordet dukker opp nok en gang, men jeg har aldri lest et tidsskriftnummer hvor dette begrepet 
forekommer så hyppig). Det klages over at ånden fra 1968 er død. Fanene og transparentene er 
lagt vekk i rotekottet. Det er symptomatisk at en på forsiden av tidsskriftet kan lesé følgende 
spørsmål: Det forsømte tiår? En bør vel være klar over at 68-opprøret sprang ut av bestemte 
sosiale og politiske forhold i Frankrike og at en ikke uten videre må tro at lærdommene som 
franskmennene høstet, kan overføres direkte til de nordiske lande. Det er en merkelig form for 
nostalgi å granske 68-opprøret på denne måten.

Ruth Vængtoft betrakter etnologien som en del av den borgerlige vitenskap. Det har hun full 
ret til.

Men jeg er stadig i tvil om hva som kan legges i det stadig forekommende adjektivet borgerlig, 
som hele tiden må oppfattes som et skjellsord. Saken er vel at de misfornøyde etnologer og folk
lorister, spesielt av den yngre generasjon, ønsker en forandring av det bestående samfunn. Deres 
primære mål er av politisk art. Skal en skape respekt for disse to fagene, folkloristikk og etno
logi, trengs først og fremst kunnskaper og vitenskapelig integritet. En trenger skikkelige metoder 
og sentrale problemstillinger.

Det er riktignok ikke tilstrekkelig. En behøver også et klart, stringent språkbruk der de sen
trale termer og begreper blir definert på en eksakt måte i henhold til det analytiske nivå som 
velges til undersøkelsene. I nr. 4 av Nord Nytt anvendes begrepet kultur nokså mange ganger, men 
det er knapt noen som forsøker seg på å analysere dette begrepet. Her danner vår venn Hemmer- 
sams artikkel en unntagelse. Nå kan det godt tenkes at mine betraktninger kan virke unødig kve- 
rulantiske, men redaksjonen innbyr selv til kritiske observasjoner.

Hvilke konklusjoner skal vi så trekke av alt dette? Til syvende og sist er det folket som etno
logene og folkloristene studerer.

Hva er så folket? Jeg vil ikke gi noe vitenskapelig svar her, men slutter like gjerne med et sitat 
fra den franske forfatter Jean Giraudoux’s skuespill Electre: Når du ser et umåtelig ansikt fylle 
horisonten og som betrakter deg på en åpen måte med uredde og rene øyne, så er det folket.

Noter:

1) Ronald Grambo: På leting etter den objektive sannhet (Forskningsnytt Nr. 4 1978) Oslo 1978. 
s. 29-31.
Grambo: Narrative Genres: A Question of Analytical Levels. A short Rejoinder to Sandra K.D. 
Stahl’s Paper in Fabula 18 (1977) s. 18—39 (Fabula. Zeitschrift für Erzählforschung 19. Band 
Heft 1/2 1978) Berlin 1978 s. 121-125.

2) A.J. Greimas: Strukturale Semantik. Methodologische Untersuchungen. Braunschweig 1971. Om 
kulturell kommunikasjon generelt, se. f.eks. Kulturell kommunikation. Föreläsningar och dis
kussionsinlägg vid 21 :a Nordiska etnolog Kongressen i Hemse, Gotland 12.—15. juni 1978. Ut
givna av Nils—Arvid Bringéus och Göran Rosander. Lund 1979.

3) Irene Engelstad: Fortellingens mønstre. En strukturell analyse av norske folkeeventyr. Oslo— 
Bergen—Tromsø 1976.
Grambo: Structuralism and the Law of Immanence. Some Critical Observations (Fabula 19. 
Band Heft 1/2) Berlin 1978 s. 32-39.
Studia fennica 20. Helsinki 1976 s. 148—251.

4) Grambo: Cosmogonic Concepts in Norwegian Folktales (Fabula 14 Heft 1/2) Berlin 1973 s. 91— 
101.

5) Bjame Hodne: Eventyret og tradisjonsbærerne. Eventyrfortellere i en Telemarksbygd. Oslo 1979
6) Ømulf Hodne: Jørgen Moe og Folkeeventyrene. En studie i nasjonalromantisk folkloristikk. 

Oslo—Bergen—Tromsø 1979.
7) Donald Ward: The Performance and Perception in Folklore and Literature (Fabula. Zeitschrift 

für Erzählforschung 20. Band. Heft 1-3) Berlin 1979 s. 256-264.
8) The Structural Study of Myth and Totemism Edited by Edmund Leach. London 1967.
9) René Lalou: Histoire de la littérature française contemporaine Tome II Paris 1946 s. 704—706.
10) Gunnar Høst: L’Oeuvre de Jean Giraudoux Oslo 1942.

31



Nyt og noter
Nordisk folkemusik på grammofonplader

Der er i de seneste år kommet ret meget folkemusik på grammofonplader (sv.: skivor), særlig i 
Sverige og Finland. Det er en udgivelsesvækst, som bl.a. skyldes en øget interesse i brede kredse 
for ens egne ”rødder”, hvad enten det gælder i et ”hembygds”-perspektiv eller i et socialt perspek
tiv — fx. arbejdersange — i en bevidstgørelsessammenhæng.

Udbuddet af grammofonplader forekommer sandsynligvis de fleste kaotisk, fordi antallet af 
grammofonplader er så stort kombineret med, at der ikke udkommer fortegnelser over de enkelte 
landes nye grammofonplader ligesom bogfortegnelserne m.v. for bøgernes vedkommende.

Det vil derfor være oplagt, om NEFA Nordens dokumentationsudvalg (se Nord Nytt nr. 7) 
kunne udgive en fortegnelse over nordisk folkemusik på grammofonplade (en discografi) i sin 
række af temapublikationer.

Redaktøren af denne fortegnelse behøver ikke at være medlem af udvalget, men kan redigere 
den under tilsyn (det skal ikke være restriktivt) af en person, som udvalget har godkendt.

Redaktøren bør udarbejde et oplæg på 1-2 sider til udvalget, hvori der redegøres mere detal
jeret og præcist for fortegnelsens målsætning, end det er gjort her. Det gælder bl.a., hvilken mu- 
sik/sang der skal registreres — fx. hvad der lægges i begrebet folkemusik, hvis det ikke søges er
stattet af en anden term.

Problemet ligger vel især i, om den nutidige politiske visesang skal med, fordi mange opfatter 
flere af de ældre folkeviser som politiske i en datidig sammenhæng, og fordi de anvender ældre 
politiske folkeviser i en nutidig sammenhæng ud fra et synspunkt om, at de grundlæggende 
modsætninger stadig er de samme.

Adel Gjostein Blom: Folkeviser i arbeidslivet. En analyse af visenes funksjon, 1977, kan i 
denne forbindelse være til hjælp, fordi forfatteren diskuterer begrebet folkevise i bogen. Den 
bør dog læses sammen med en anmeldelse i Folk og Kultur, 1979, s. 159 f.

Det vil være rimeligt, om grammofonpladernes folkemusik forsøges sat ind i en etnologisk/ 
folkloristisk sammenhæng gennem annotationer og indledninger til de enkelte afsnit i fortegnel
sen — og disse ting gensidigt tilpasset fortegnelsens generelle målsætning. På samme måde bør 
musikkens karakteristika nok også nævnes, ligesom en velmotiveret regional afgrænsning af for
tegnelsen også kan komme på tale.

En stor del af den svenske folkemusik på grammofonplade er dog allerede registreret i: Bo i 
Rannsätt Isaksson: Folkmusiken i Sverige, 1979, men netop som fortegnelse over grammofonpla
der er den problematisk, fordi den ikke giver nogen oplysninger om de enkelte plader ud over, 
hvad der fremgår af titlerne på de enkelte plader. På samme måde er der heller ikke nogen systema
tisering af pladerne i grupper.

Ole Rud Nielsen.
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Finlands NEFA-föreningar sammanträdde 
i Jyväskylä

Representanter för alla NEFA-föreningar i Finland (Tammerfors, Abo, Helsingfors och Jyvä
skylä) sammanträdde under veckoslutet den 15.-16. mars i Jyväskylä för att diskutera om för
hållandet till NEFA-Norden och att ordna samarbete mellan de finska NEFA-föreningar. Det 
fanns två deltagare från Tammerfors, en från Abo, åtta från Helsingfors och femton från Jyvä
skylä.

Under första dagen diskuterade man om nya samarbetsmöjligheter mellan de finska NEFA-för- 
eningarna eftersom hittills har samarbetet varit tillfälligt och kontakterna mellan föreningarna 
sällsynta. Man föreslog ett veckoslutseminarium, där kunde man diskutera mera om problemet 
på området. För att förverkliga förslaget beslöt man att kartlägga de ekonomiska möjligheterna, 
möjliga stipendier o.d. Man diskuterade också om ett eget fältarbetseminarium, eftersom mångå 
finska medlemmar inte finner de samnordiska seminarier, som ordnats af NEFA, särskilt me
ningsfulla. I detta sammanhang tog man upp Kibergs fältseminarium, på vilket särskilt deltagar
na från Jyväskylä var mycket besvikna. De tyckte att på grund av informationen som anordna- 
ren (NEFA-Helsingfors) sände före seminariet, kunde man vänta mycket mera teoretisk diskus
sion än som det verkligen var. De klagade ytterligare över den dåliga organiseringen i seminariet, 
till vilken de ansåg ordnarens oförmåga vara den största orsaken. Alla förenade sig dock inte om 
jyväskyläbomas åsikter, t.ex. Liisa Lembetyinen från Åbo sade att hon var helt nöjd med Ki
bergs seminarium. I varje fall tyckte alla att det är nyttigt att ha ett eget fältseminarium i Fin
land, eftersom det är mycket besvärligt att deltaga i seminarier, som ordnas av NEFA framför 
allt på grund av språkliga svårigheter.

Under andra dagen diskuterade man om förhållandet till NEFA-Norden. Man tyckte att det 
är mycket problematiskt. Man konstaterade att de finska medlemmarna är passiva och deras 
verksamhet i föreningen är minimalt. Varför? Största orsaken till detta är stora språkliga svårig
heter. Andra orsaker, så som långa avstånd, är mindre hinder. Man är ganska intresserad av 
NEFA. Föreningen borde dock förändra sig både språkligt och organisatoriskt mera positiv rikt
ning mot de finska föreningar, för att de finska medlemmarna skulle uppleva verksamheten i 
föreningen betydelsefull. Man beslöt att göra förslag som riktar sig till representantmötet i Abo. 
En av de viktigaste saker är förlättandet av de språkliga svårigheterna, vilket sker genom att be
tydligt öka användandet av det svenska språket, t.ex. alla protokoll måste absolut vara skrivna 
på svenska (om det här beslöts beträffande protokollet av mötet i Stockholm, vilket dock inte 
av någon anledning följdes). Det är uppenbart nödvändigt att få svenska till ett officiellt och 
ett enda protokollspråk.

Man ansåg att den nuvarande organisationen i NEFA-Norden är stel och slapp. Man borde 
förändra den mera dynamisk och man borde förlätta de perifera avdelningarnas deltagande i 
verksamheten. Enligt de finska medlemmarna skulle det räcka med ett egenligt representantmö
te per år, ytterligare borde man anordna flera mindre möten, t.ex. utskott emellan. Man borde 
också öka informationen inne i föreningen. Den har hittills varit nästan obefintlig. En beskri
vande följd av det här är att ingen av deltagarna i mötet hade en klar bild av hurdan NEFA nu 
är och vilken slags verksamhet den har. Fast de finska medlemmarna fann föreningens verksam
het i nuvarande formen nästan onyttig, ville alla deltagare få mera av detta nordiska samarbete.

Man måste få förändring i den nuvarande situationen antingen i mötet i Abo eller i det på
följande representantmöte, annars är det mycket möjligt att de finska medlemmarnas redan nu 
råliga intresse till föreningens verksamhet upphör helt och hållet. I sådana här, litet pessimistis
ka men också hoppningsfulla stämningar slutade man mötet i Jyväskylä söndagen den 16 mars.

Esa Hassinen
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NEFA Nordens repræsentantskabsmøde i 
Åbo
Valg, sprogproblemer og strukturel justering

Den 19. og 20. april - 80 blev der afholdt repræsentantskabsmøde i Åbo/Turku. Af det, som 
var fremme ved dette møde, vil jeg nævne følgende:

Der blev valgt nyt formandskab: Olav Aamlid (Oslo) afløste Anna Nurmi-Nielsen som formand, 
Liisa Lemmetyinen (Abo) afløste Torill Wyller som næstformand, og Guri Tambs-Lyche (Oslo) 
samt Salla Taavetti (Abo) blev valgt til sekretærer til afløsning for Ole Rud Nielsen og Riitta 
Parpala.

Der blev vedtaget en forandring af lovene, som indebærer en mere funktionsdygtig organisa
tionsmodel end den, man har haft tidligere: Den giver for det første en øget flexibilitet for ud
valgene med mulighed for flere medlemmer fra hvert land — og dermed en bredere samt mere 
effektiv dækning af aktiviteterne — og for det andet en præcisering af proceduren ved større 
beslutninger, som ikke kan vente til næste repræsentantskabsmøde. I denne præcisering ligger 
også en rimelig ligevægt i de enkelte landes deltagelse.

Sprogproblememe er et andet emne, som har været oppe til debat ved de seneste repræsen
tantskabsmøder. Det drejer sig især om finsktalendes problemer med at forstå talt dansk og ny
norsk; mange finner ser gerne, at svensk skulle få en funktion i nordiske sammenhænge. Det 
er af flere grunde et dårligt forslag, bl.a. fordi danskere og nordmænd ingen undervisning får i 
selv at udtrykke sig på svensk. Det, som behøves, er sproglig fantasi og en begrænset viden 
om de andre nordiske sprog. Netop for at afhjælpe dette problem har Nordisk språksekretariat 
i Oslo for Nordisk råd udarbejdet: Att tala nordiskt - språkråd till nordbor i nordiskt samarbete. 
En handledning (1980). Den er gratis.

I NEFA har vi tidligere været opmærksomme på problemet og har udarbejdet en forenings
bureaukratisk ordliste, for at ”nefaritteme” kan få nogle præcise oversættelser på tekniske ord, 
som ordbøgerne ikke har med. Da disse præcise oversættelser ellers er svært tilgængelige, er 
listen aftrykt til sidst i denne artikel. De ordbøger, som findes, kan man få en oversigt over i 
tidsskriftet Språkvård, utg. av Svenska språknämnden, 1979, nr. 2, s. 25-26.

Arbejdet med denne liste (ved Anna Nurmi-Nielsen og mig; norsk (bokmål/nynorsk) er ud
arbejdet senere af Nordisk språksekretariat i samarbejde med Nordisk språkråd) understregede, 
at man med historiske forudsætninger har en dansk-norsk foreningspraxis, som adskiller sig en 
del fra svensk-finsk foreningspraxis. — De danske og norske forhold kan således forekomme 
anarkistiske i sammenligning med de svenske og finske, fx. er det ikke en forudsætning for at 
få tilskud til en forening fra det offentlige i Danmark, og Norge, at foreningen er registreret (r.f./ 
r.y.).

Denne forskel .er et exempel blandt mange på de forskelle, der er mellem de nordiske lande, 
og hvis existens man let kan overse. Det kan give anledning til store og unødvendige problemer. 
(Se også min artikel om NEFA i Tidsskrift for folkekultur, årg. 3, nr. 1/2, (Oslo 1980), s. 62- 
65).

Forskellene findes på mange niveauer, og de bliver ikke mindre af virkningerne af, at Dan
mark er trådt ind i Fællesmarkedet (EEC); integrationen i Fællesmarkedet sker lige fra individ
niveau — gennem vareudbuddet i butikker og personlige uddannelses- og udviklingsmuligheder 
m.v. — til politiske beslutninger på nationalt niveau. Alternativerne Fællesmarkedet/nordisk sam
arbejde bliver skærpet af den økonomiske krises begrænsninger, som særlig Danmark mærker 
for tiden. Af disse grunde og af de grunde, som jeg har skitseret i artiklen i Tidsskrift for folke
kultur, bliver det sværere og sværere for NEFA at overleve, hvis ikke de enkelte medlemmer kan 
se et perspektiv med arbejdet.
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DANSK

afdeling 
aktivitetsplan 
ansøge 
ansvarlig 
arbejdsgruppe 
begære 
bemærkninger til... 
bestyrelse 
bevilge 
bilag 
dagsorden
- do. - 

dagsordenspørgsmål 
decharge 
dirigent 
Dokumentationsudvalg

enighed 
enstemmig 
fastsætte 
feltseminar 
forandring 
foreslå 
foretage 
forlænge 
formand 
formulere 
forudsætte 
frabede, frafalde 
fremføre 
fremhæve 
generalforsamling 
genopstille 
genvælge 
godkende 
godkendelse 
gæsteforelæser

indtægt 
kasserer/regnskabsfører

Kursusudvalg 
lokalforening

love/ vedtægter 
lovlig beslutning

medlem 
målsætning 
næstformand 
omvalg 
oplæg 
opstille 
ordinært medlem 
planlægge 
problemstilling 
redaktion 
referat 
referent 
regnskab 
regnskabsbilag

replik

NORSK

avdeling 
aktivitetsplan 
søke 
ansvarlig 
arbeidsgruppe 
be om 
merknader til (dagsorden) 
styre
bevilge, løyve 
bilag, vedlegg 
dagsorden, sakliste
- do. - 

spørsmål til dagorden 
ansvarsfrihet/ansvarsfridom 
møteleder/møteleiar 
Dokumentasjonsu tvalg/ 
dokumentasjonsutval 
enighet/semje 
enstemmig/samrøystes 
fastsette/bestemme 
feltseminar 
forandring 
foreslå 
foreta, gjøre 
forlenge 
formann 
formulere 
forutsette, gå ut frå 
frafalle, fråfalle 
framføre 
framheve 
generalforsamling, årsmøte 
ta gjenvalg, ta attval 
gjenvelge, attvelje (verbum) 
godkjenne 
godkjenning 
gjesteforeleser, gjeste- 
førelesar 
inntekt 
kasserer, regnskapsfører, 
rekneskapsførar 
Kursu su tvalg, Kursutval 
lokalforening 

lover, vedtekter 
beslutningsdyktig /vedtaks
før 
medlem 
målsetting 
nestformann 
avstemning /avrøysting 
forslag /framlegg 
nominere 
ordinært medlem 
planlegge 
problemstilling 
redaksjon 
referat, protokoll 
referent 
regnskap /rekneskap 
(regnskaps)bilag / 
(rekneskaps)vedlegg 
replikk

SVENSK

avdelning 
verksamhetsplan 
ansöka 
ansvarlig 
arbetsgrupp 
begära 
arbetsordning 
styrelse 
bevilja 
bilaga 
dagordning 
föredragningslista 
ordningsfråga 
ansvarsfrihet 
(mötes)ordförande 
Dokumentationsutskott

enighet 
enhällig 
fastställa, bestämma, 
fältseminar 
förändring 
föreslå 
företa 
förlänga 
ordförande, (förman) 
formulera 
förutsätta 
undanbe, frånfalla 
framföra 
framhava 
årsmöte 
återuppställa 
omval(substantiv) 
godkänna 
godkännandet 
gästföreläsare 

intäkt 
skattmästare/ bok
förare 
Kurs utskott 
lokalförening

stadgar 
beslutförhet (adjektiv)

medlem 
målsättning 
viceordförande 
omröstning 
förslag 
uppställa, nominera 
ordinarie medlem 
planera 
problemställning 
redaktion 
protokoll 
sekreterare 
bokslut 
verifikation

replik

FINSK

osasto 
toimintasuunnitelma 
hakea, anoa 
vastu ussa oleva 
työryhmä 
haluta 
työjärjestys 
hallitus 
myöntää 
liite 
työjärjestys 
esityslista 
työjaijestysasia 
vastuuvapaus 
(kokouksen) puheenjohtaja 
Dokumentointivaliokunta

yksimielisyys 
yksimielinen 
päättää, määrätä 
kenttätyöseminaari 
muutos 
ehdottaa 
tehdä, ryhtyä johonkin 
pidentää 
yhdistyksen puheenjohtaja 
muotoilla 
edellyttää
(pyytää) jäädä pois 
esittää, tuoda esitte 
korostaa 
yleiskokous, vu os i ko k ou s 
asettaa uudelleen ehdolle 
uudelleenvalinta 
hyväksyä 
hyväksyminen 
vierailuluennoija

tulo 
rahastonhoitaja/kiijanpitäjä

Kurssivaliokunta 
paikallisosasto; jäsenyhdistys 
(medlemsforening) 
säännööt 
päätosvaltaisuus

jäsen 
tavoitteen asettelu 
varapuheenjohtaja 
äänestys 
ehdotus 
asettaa ehdokkaaksi 
varsinainen jäsen 
suunnitella 
ongelmanasettelu 
toimitus 
pöytäkirja 
sihteeri 
tilinpäätös 
tosite

repliikki
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repræsentantskabsmøde 
retningslinier 
revisor 
sekretariat 
seminargruppen 
spørge
spørgsmål 
status 
stemmeberettiget

Stemmeoptælier 
suppleant 
Tidsskriftudvalg

udarbejde 
udgift 
udsende 
udvalg 
understøtte 
undersøge 
vedlægge 
vedtage 
virksomhedsberetning 
virksomhedsperiode

ændring

representantskapsmøte 
retningslinjer 
revisor 
sekretariat 
seminargruppe 
spørre, spørje 
spørsmål 
status 
stemmeberettiget/ 
røystefør 
tellekorps /teljekorps 
suppleant /vararepresentant 
Tidsskriftsu tvalg / 
tidsskriftsutval 
utarbeide 
utgift 
sende ut 
utvalg / utval 
(under)støtte /stø 
undersøke 
vedlegge 
vedta 
årsmelding, virksom- 
virksomhetsperiode, 
arbeidsperiode 
endring

representantskapsmøte 
riktlinier 
revisor 
sekretariat 
seminargruppen 
fråga 
frågan, spörgsmål 
balansräkning 
röstberättigad

rösträknare 
supleant 
Tidskriftutskott

utarbeta 
utgift 
utsända 
utskott 
understödes 
undersöka 
bifoga 
besluta, godkänna 
verksamhetsberättelse 
verksamhetsperiode

ändring 
protokolljusterare

edusstajakokous 
suuntaviivat 
tilintarkastaja 
sihteeristö 
seminaari(työ)ryhmä 
kysyä 
kysymys 
tase 
äänivaltainen 

ääntenlaskija 
varajäsen 
Aikakausijulkaisuvaliokunta 

tehdä (valmistella) 
meno 
lähettää 
valiokunta 
kannatetaan 
tutkia 
liittää 
päättää, hyväksyä 
toimintakertomas 
toimikausi 

muutos 
pöytäkirjantarkastaja

Et tomt museum — værsgo!
11 etnologer på kursus i museumsformidling

Mandag d. 2/6 startede 11 studerende i Brede, forberedelserne til et kursus i mu
seumsformidling. Stemningen var mat, da kursets leder måtte melde afbud i sidste 
øjeblik på grund af sygdom og vi skulle allerede afsted den følgende torsdag. Vi 
havde således en stram tidsplan uden større muligheder for ændringer. Men ved 
hjælp af en telefon lykkedes det, at stable en alternativ forberedelse på benene.

Vi blev orienteret om kursets forløb og specielt om den praktiske øvelse, der var 
kursets vigtigste punkt: rent praktisk at deltage i opsætningen af en udstilling, nær
mere bestemt den nye udstilling på Blåvandshuk Museum. I den forbindelse fandt vi 
det fornuftigt at inddele os i grupper på baggrund af de temaer (besættelsestid, sta
tionsbyen, sydvestjysk byggeskik, tekstiler og turisme), som udstillingen skulle omhand
le. Resultatet deraf blev 2 grupper samt en afgrænsning til hovedtemaerne: ”Hverda
gen under besættelsen” og ”Stationsbyen”, idet hver gruppe da kunne koncentrere 
sig om et enkelt emne af hensyn til kursets korte varighed. Resten af dagen blev ud
nyttet til materialesøgning.

Torsdag d. 5/6: Afrejse fra Københavns hovedbanegård kl. 17 med ankomst til 
Ølgod kl. 22, hvor vi blev modtaget af vores vært og kursusleder Marianne Zenius. 
Hjem til aftente hos Marianne og en orientering om de forestående begivenheder og 
så på hovedet i seng.

Fredag d. 6/6: Efter et solidt morgenmåltid fordelte vi os i Mariannes og en af 
naboen udlånt bil og kørte til Ølgod Museum, der er en del af det nye kulturhus. 
Formiddagen tilbragte vi her med at se den ny opsatte udstilling, derpå en kort dis
kussion og et besøg på amtskonserveringsanstalten.
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I bygningen var der afsat plads til udstil
lingen i en 600 stor hal med klinkegulv, 
murstensvægge og betonloft. Det var et øn
ske, at stemningen fra det gamle museums 
mange små rum skulle overføres til det ny 
museum, hvilket er lykkedes ved brug af skil
levægge. Endvidere er interiørs med bonde- 
præste- og aftægtsstue genskabt, således at 
den store hal yderligere er opdelt, og derfor 
synes mindre. Det har da også været hensig
ten, at kun lidt af udstillingen skulle kunne 
overskues med et blik, således, at den besø
gende blev overrasket, når hun rundede et 
hjørne. Herudover var det planlagt, at gæsten 
skulle have mulighed for at gå mere end en 
vej rundt i udstillingen. Dette er gjort muligt 
ved anvendelse af tre forskellige farver på 
væggene, der hver repræsenterer en rute (et 
skilt ved indgangen forklarer dette system).

Den ene vej fortæller om hedens tilblivel
se og de værdier, de udyrkede områder rum
mer i form af brændsel, føde, byggemateria
ler og gødning. Dernæst berettes om sliddet 
med at opdyrke heden og om trækdyrenes 
betydning. Årets gang i landbrugsarbejdet bli
ver beskrevet i plancher, billeder, tekst og red
skaber, og her følges komets vej fra forårs
såning til det i køkkenet skal forvandles til 
brød og øl.

Parallelt med denne linie om agerbruget, 
løber rent fysisk i udstillingen beretningen om 
engens betydning som græsningsareal for kvæ
get, hvis gødning var en forudsætning for op
dyrkningen af heden. Her fortælles om hø
slet og egnens specielle håndværk: smedning 
af gode høleer. Mosens naturhistorie og ud
nyttelse gennem tørvegravning bliver også be
handlet. Denne rute ender, hvor mælken for
vandles til smør og ost. Her kommer udstil
lingsgæsten ind i et afsnit, der samler alle 
kvindens arbejdsopgaver i den selvforsynende 
husholdning, hvor hun bearbejdede og foræd
lede landbrugets produkter. Desuden fortæl
les om øl- og brændevinsbrygning, om bagning 
og slagtning samt den daglige madlavning, 
køkkenhavens pasning og biavl. Tekstilredska- 
beme fra uldsaksen til væven er udstillet, så 
arbejdet med forarbejdning af uld og hør kan 
følges helt frem til de færdige klæder.
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Den tredie vej tager sit udgangspunkt i oldtidsudstillingen, der beretter om menne
skets samspil med naturen og skiftende bosætningsmønstre, og fortsætter med at for
tælle om egnens bebyggelseshistorie og ejendomsforholdet til jorden gennem tiderne. 
Videre frem vises de fysiske rammer — boligen, og der berettes om menneskelivets 
forskellige stadier fra fødsel og dåb over skolegang og tjenesteforhold til ægteskab 
og familieliv, om aftægt, sygdom og død.

Efter afsnittene om folkeskolen, kirken og højskolen, møder den besøgende rent 
fysisk slutningen på afsnittene om det gamle landbrugssamfund. Her begynder så skil
dringen af de ny tider med de folkelige bevægelser, den politiske brydningstid med 
stigende indflydelse og landbrugets overgang til en andelstid, hvad enten det gjaldt 
mejeriet, brugsforeningen, elforsyningen, forsamlingshuset eller sparekassen. Som en 
del af udviklingen fortælles om de forbedrede veje og jembanebyggeriet, der udover 
at lette landbrugets afsætningsforhold udgjorde en del af grundlaget for stationsbyer
nes fremvækst. Hertil medvirkede næringsfrihedslovene i 1860’eme, og udstillingen 
slutter derfor med et afsnit om handel og håndværk og stationsbyens specielle liv.

Bagerst i udstillingen ligger museets lysbilledrum samt et afsnit til særudstillinger. 
Det skal tilføjes, at der også ved indgangen er afsat et mindre areal til særudstillin
ger, ligesom museets fuglesamling er anbragt her.

At udstillingen spænder vidt rent emnemæssigt fremgår af ovenstående. Hovedvæg
ten er dog lagt på landbrugsstoffet på egnen omkring museet i perioden 1850-1900.

Museerne i området har fordelt opgaverne imellem sig, og Ølgod museum skal først 
først og fremmest varetage opgaven, at vise de enkle arbejdsredskaber fra landbrug, 
husholdning og håndværk foruden det beskedne bohave.

Den udstillede genstandssamling synes at være særdeles omfangsrig — og udgør 
mellem 1/5 - 1/10 af museets samlede genstandsmængde — specielt når det gælder 
landbrugsredskaber.

Genstandene optræder stående på gulvet, hængende på farvede (alt efter den valg
te rute) masonitplader eller liggende i enkle montre (naturtræ med messingbolte). 
De anvendte materialer er tilpasset hinanden, således at udstillingen tager sig indby
dende ud. Rent design-mæssigt er udstillingen upåklagelig, på nær enkelte detaljer. 
Med hensyn til tekstningen af genstande og billeder synes den noget overvældende. 
Teksterne er ofte meget lange, bl.a. fordi der er forsøgt en opbygning, som i avis
artikler. Desuden er de anvendte typer ofte for små. Kun de fysiske opstillinger er 
vist med enkle tekster.

Udstillingen henvender sig først og fremmest til den lokale befolkning og skoler. 
Sidstnævnte er gunden til den meget tekstning, idet lærerne på skolerne bruger den
ne som grundlag ved udarbejdelse af undervisningsmateriale til eleverne.

Efter en dejlig, omend lidt støvet, tur gennem militærets hedearealer og frokost 
ved Vesterhavet, kørte vi til Blåvandshuk Museum i Oksbøl.

Efter en omvisning i det tomme museum fortalte museumsinspektør Søren Manøe 
Hansen om amtsmuseumsrådet i Ribe amt.

Af den fremstilling som Søren Manøe Hansen gav om museerne, synes det at 
fremgå, at vi var kommet til en region af et vist format. Samarbejdet i regionen blev 
påbegyndt først i 1960’erne og bestod i ”drøftelse af fælles problemer og interesser”. 
Et resultat af dette samarbejde var udgivelsen af det fælles årsskrift ”Mark og Montre”, 
der er udkommet siden 1965.

Disse uformelle samtaler og møder blev i 1970 gjort mere formelle ved skabelsen 
af det første amtsmuseumsråd, og man foregreb således amtsmuseumsrådene, der på 
landsplan blev lovfæstet ved museumsloven af 1976.
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Det stod hurtigt klart for museumsfolkene i det nyetablerede museumsråd, at med 
tendensen til uddelegering af arbejds- og ansvarsområder fra stat til amts- og primær
kommuner måtte man have politikere fra disse med i det museale arbejde for at øge 
forståelsen for museerne. Dette ser ud til at have givet bonus. Der var i Ribe amt i 
1978 26 museer og samlinger, derudover 6 museer under planlægning eller etablering.

Med den relativt tidlige start på museumsarbejdet i Ribe amt må der i årenes løb 
være indsamlet erfaringer m.h.t. kulturhistorisk arbejde i en region og det må forven
tes, at man fra Ribe Amt deltager i debatten, som vel kommer i gang førend den fo
restående revision af mjiseumsloven.

Vort umiddelbare indtryk af den emnemæssige opdeling mellem museerne (her må 
det indskydes, at dette indtryk er baseret på dels den ovennævnte orientering dels 
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på en publikation: Museerne i Ribe Amt 1978) er, at den er for tids- og sektoraf
grænset.

Hvorfor ikke se produktionsformernes forløb i langt tidsperspektiv og i sammehæng? 
Næsten overalt findes der en 3-deling af materialet efter modellen: Før — efter og 
det som ikke passer i nogen af de to nævnte kategorier stoppes i en tredie, der be
nævnes overgangen imellem ....

Ølgod Museums arbejdsområde er f.eks. det førindustrielle landbrug, mens Esbjerg 
museum beskæftiger sig med det industrielle landbrug. Den antikvariske Samling i 
Ribe har f.eks. et arbejdsområde, der benævnes: Ribe i den før- og tidlige industriel
le tid, mens Esbjerg Museum har overgangen fra håndværk til industri.

Man må gå ud fra, at der i Ølgod også efter den såkaldte ”førindustrielle tid” 
findes måder at producere til livets ophold på og ligeledes, at der i Esbjerg-området 
har været andre produktionsmåder førend den ”industrielle”, og at de kulturhistoris
ke museers arbejdsområder også dækker disse.

Vi er opmærksom på, at de allerede eksisterende samlinger frembyder vanskelig
heder, men det må være muligt med andre spørgsmål til disse og gennem fremtidig 
indsamling at fange de lange tidsperspektiver og sammenhænge.

Dette indebærer en øget forskningsaktivitet og i den forbindelse glædede det os, 
at museerne i Ribe amt udover at diskutere de praktiske ting, som selvfølgelig skal 
være i orden, også havde igangsat forskning om kulturhistoriske emner

I det konkrete tilfælde drejer det sig om Vadehavet. Man ønsker at dokumentere 
kulturhistoriske fremtrædelsesformer i et område der strækker sig fra Ho bugt til syd 
for landegrænsen. Man er just startet på denne opgave og resultaterne foreligger der
for først engang ud i fremtiden.

Det var vort indtryk, at skulle større forskningsmæssige opgaver løses for de en
kelte museer i amtet eller for amtsmuseumsrådet så måtte man anvende udefrakom
mende arbejdskraft, dvs. enten kandidater eller ældre studerende og dette førte na
turligt til spørgsmålet om, hvad de videnskabeligt ansatte ved museerne anvender de
res tid til. De ”administrerer” var svaret. Dette forhold er vist altfor velkendt ved 
mange museer landet over og i den forbindelse forekommer det os besynderligt, at 
det meste af en kulturhistorisk uddannet inspektørs tid skal gå med eksempelvis bud
getlægning, administration af sygelønsordninger etc. Hvorfor ikke, kunne man så naivt 
spørge, ansætte endnu en inspektør, de fagligt betonede arbejdsopgaver er der?

Begrundelserne er mange, men den væsentligste er af økonomiske karakter. ”1 må 
huske på”, lyder et konstrueret, men sandsynligt svar, ”at en fastansættelse betyder 
stigende løntrin og pension, nej, så hellere en tids- og opgavebegrænset ansættelse af 
en nybagt kandidat på laveste løntrin eller endnu bedre en ældre studerende, som ofte 
har de seneste forskningsresultater present og som går til endnu lavere betaling.”

Det kan da ikke undre at vi som studerende indenfor et fag, som traditionelt af
sætter sine kandidater til kulturhistoriske museer eller beslægtede institutioner, må 
gøre os tanker om de fremtidige beskæftigelsesmuligheder. På den ene side ser vi et 
faldende udbud af stillinger på den anden et relativt ungt inspektørkorps, som et re
sultat af de ”gyldne” tressere.

Dette er minsandten lyse fremtidsudsigter og rejser bl.a. følgende spørgsmål: Er 
dette kun tanker, som optager studerende, der skal ud på arbejdsmarkedet eller be
skæftiger de også de inspektører, der for forholdsvis kort tid siden var vore medstu
derende?
Er fremtiden for os i museumsverdenen:

— ansættelse ved amtsmuseumsrådene som amtsetnologer, der som konsulenter 
står til rådighed for amtets øvrige museer?

— Free lance-virksomhed, dvs. at den pågældende er beskæftiget med tids- og
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opgavebestemt virksomhed?
Kunne der i dansk museumsverden tænkes jobrotation? Svar udbedes.

Dagen sluttede vi med aftensmad hos Marianne og diskussion af dagens arbejde og 
oplevelser, samt planlægning af de kommende dages arbejde.

Lørdag d. 7/6: Om formiddagen kørte vi mod museet i Oksbøl, men gav os tid 
til at køre en omvej for bedre at få et indtryk af det lokale landskab. Resten af 
formiddagen var sat af til Mariannes undervisning i udstillingsvirksomhed, omhandlen
de de forskellige faser i planlægning og opførelse af en udstilling samt de elementer, 
der indgår i samme, f.eks. farvevalg, teksttyper, materialer, medier m.m. Eftermidda
gen og den følgende formiddag var helliget den praktiske øvelse og foregik derfor 
også i Blåvandhuks museums tomme lokaler.

Vi som hjemme fra havde valgt ”besættelsestiden”, som emne sidder på første
etagen i grå/grønne omgivelser med alskens mærkelige ting fra krigens tid spredt på 
gulvet foran vore fødder, og forsøger at lave en udstilling.

Nærmest som ”marsmennesker” er vi dumpet ned i en museumsverden, der ikke 
ser ud til at være helt uproblematisk. ”Kom så bare igang med at udstille emnet — 
Hverdagen under besættelsen-” synes de tomme montre, der omgiver os, at sige, idet 
de ligesom store grå øjne kikker utålmodigt på os, fra udstillingslokalets vægge.

Hjemmefra ved vi, at formålet med denne øvelse primært er at blive konfronteret 
med en række museale problemer af teknisk/praktisk betonet art; prøve hvad det 
vil sige at fylde nogle montre ud, så vort emne visuelt kan blive belyst bedst muligt. 
Vi har også den tro (erhvervet gennem diskussioner i Brede før afrejsen) at udfra 
dette formål, er emnets karakter underordnet øvelsens hensigt; principielt kunne vi 
altså ligeså godt have valgt et af de fem andre emner, som det er pålagt Blåvands
huk Museum at udstille af amtsmuseumsrådet

Men det skal imidlertid vise sig, at vor tro ikke stemmer overens med de faktiske 
forhold.

Det første vi går i gang med er at gøre status over materiale og genstandssamlin
gen. Her er: Rationeringsmærker, legitimationskort, illegale blade, et ”Opråb til det 
danske folk”, hvervepjece fra Schalburkorpset, erstatningsvarer så som — dansk tobak, 
papirtøj, koste af revling/lyng, kaffe, cykel med erstatningsdæk; barnevogn af kryds
finer, tobaksskæremaskiner, antenne til sender, beklædningsgenstande og smykker i 
rød/hvide/blå farver, lygter, og en ovn — en såkaldt ”spareheks”. Hertil kommer diver
se våben, hjelme m.m. Billedmateriale er her umiddelbart intet af.

Marianne informerer os om, at genstandene kommer fra hele vestkystområdet, 
men oplysninger om mange af disses proveniens og nærmere brug findes desværre 
ikke.

For at lette gruppens arbejde fortæller Marianne lidt om hendes egne tanker og 
ideer omkring en udstilling af besættelsestiden. Hun ønsker at focusere på hverdagsli
vet i almindelighed under de ”fem strenge år”; det skal ikke bare være en udstilling 
af våben det her!

Målgruppen er den lokale befolkning og ikke mindst de mange tyske turister, der 
hvert år aflægger området et besøg. Tyskerne skal informeres om besættelsestiden ud
fra danskernes synspunkt — at f.eks. de mange bunkers er et vidnesbyrd om den tys
ke værnemagts okkupation af vort land og ikke nogle gode bastioner til værn mod 
fjenden fra vest! !

Så langt, så godt. Nu har vi vort emne indkredset, vi har fået defineret målgrup
perne, og vi har fået opgjort det materiale, vi har til rådighed. Hvorledes kan vi så 
bruge al dette i vort tekniske/praktiske øjemed?

Og så sætter vi os ned og lægger hovederne i blød. Med en del teoretiske overve
jelser in mente (se litt.) prøver vi herefter, at skrive nogle spørgsmål og problemer ned,
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der kan lette arbejdsgangen ved at blive konkretiseret og gennemdiskuteret. Disse er:

I SPØRGSMÅL

i Hvad skal vi vise:

■ Hvem viser vi det fort

INDHOLD

1 — Hverdagen.
2 — Historisk oversigt over

krigen.

Lokalbefolkningen og tyske 
turister.

PROBLEM

Hverdagen for hvem?
Fra begyndelsen til slut ganske 
kort eller enkelt, for krigens ud
fald, vigtige episoder?

Skal vi prioritere begge grupper 
lige højt?
Hvem består lokalbefolkningen af?

Hvorledes ønsker vi at vise det: Hvad skal effekten af udstil
lingen være?

Hvorledes skal/kan genstandene 
belyse emnet?
Skal de være det primære mate
riale eller indgå, som en del af 
en multi-medie-udstilling?

Det der i første omgang synes os mest problematisk er selve udstillingstemaet 
”hverdagen under besættelsen”. Hvad er hverdagen i det hele taget? Hvilke aspekter 
ved hverdagen vil vi beskæftige os med — hvilken historie vil vi fortælle?

Vi vil gerne belyse emnet lokalt, da vi mener, men ikke kan forudsætte at daglig
dagen har været ens for hele den danske befolkning, selvom landet som sådan nok 
kan siges at have været udsat for det samme ydre pres — den samme aggressive okku
pationsmagt. Der må have været forskelle i levevilkårene både af regional- og social 
art. Tidspunktet spiller følgelig også en vis rolle. For det enkelte menneske har dagen 
og vejen givetvis taget sig forskellig ud f.eks. i marts 42 og i marts 45.

Men vi har så godt som intet lokalkendskab, og pludselig går det op for os, at det 
vil blive overordentlig svært at komme videre med det praktiske arbejde netop p.g.a. 
manglende viden om de sociokulturelie forskelle i tid og rum. At afveje brugen af 
genstande, tekst, billeder og av-midler i forhold til hinanden kan ikke lade sig prakti
sere udfra de forhåndenværende præmisser.

Vi begynder dog på at stille nogle ting op i en af montrene — men vi når ikke 
særlig langt for karakteren af vor genstandsbeholdning tillader det ikle rigtig. Vi har 
som førnævnt ingen oplysninger om proveniens og brug, og genstande, der er revet ud 
af deres tilhørsforhold i tid, rum og social sammenhæng kan vi i vores situation, ikke 
betragte som andet end rene antikviteter. Og det er jo ikke en antikvitetsudstilling vi 
har til opgave at lave! !

Alle er vi enige om,at det ikke kan nytte at lave museum uden genstandene; dis
ses rumlige arrangement betyder meget for opfattelsen af udstillingens budskab som 
helhed. Og en helhed skal tilsigtes, for hvad en genstand alene kan fortælle vil variere 
stærkt med den baggrund og forhåndskundskab den besøgende er i besiddelse af. Vil 
man ikke bare henvende sig til at mindretal, der f.eks. bare nikker nostalgisk genken
dende ud for montrene, er man nødt til at lade genstandene blive suppleret af diverse 
forklarende og oplysende hjælpemidler, der i form og indhold bygger på, at genstan
dene på forhånd har en vis dokumentationsværdi og desuden er blevet sat i sammen
hæng med andre kildekategorier.
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I en eller anden fin bog om udstillingsprincipper ville vi aldrig kunne have læst os 
til, hvor svært det kan være bare at fylde en enkelt lille montre ud med genstande. 
Gennem 2 dages praktisk arbejde er vi imidlertid blevet denne udfordring rigere, og 
vi synes, det har været en god måde at blive klogere på.

I museets stueetage var den anden gruppe i færd med emnet ”stationsbyen” — 
der både indebar en fremstilling af Oksbøl som stationsby og en udstilling af et sta
tionsbyhjem: Da vi jo af gode grunde ikke kendte museets genstandsmasse koncentre
rede vi forberedelserne omkring Oksbøls historie og stationsbyer i almindelighed. Det 
vi på dette tidspunkt forestillede os, var en plancheudstilling med billeder af byens 
huse, en række kortskitser og en forklarende tekst. Vi havde vist nok nogle temmelig 
urealistiske forestillinger om den mængde informationer, der kan formidles på denne 
måde. Imidlertid fik vi det ikke afprøvet, for da vi kom til Oksbøl, viste det sig at 
der ikke umiddelbart var muligheder for at få lavet tekster og billeder. Og da vi var 
forholdsvis enige om, at det, at vi stod i et ”tomt” museum skulle udnyttes, vendte 
vi os til stationsby-emnets anden halvdel: en interiørudstilling af et Oksbølhjem o. 
1915. Museet råder over et næsten komplet hjejn, der er indleveret o. 1970, men 
har stået omtrent urørt siden 1920. Marianne havde i sin plan afsat et mindre værel
se til at vise to rum fra dette hjem. Det blev vores faste udgangspunkt. Vi skitserede 
løseligt et projekt, der gik ud på at nå igennem så mange af udstillingsarbejdets facer 
som muligt: Hvad der skulle vises, hvilke genstande der skulle bruges, budgetoverslag, 
udkast til tekster o.s.v.

Udstyret med en stak fotos af hjemmet under nedpakning, begav vi os i lag med 
opgaven. Vi fandt ret hurtigt ud af, at vi ville vise det officielle rum, dagligstuen og 
som modsætning det private og mere spartansk' indrettede soveværelse.

Fra dette punkt tog genstandene så i nogen grad magten fra de kølige overvejel
ser. For selve detektivarbejdet med, udfra fotografierne — der var fuldstændig uden 
forklaringer og tilmed viste hjemmet i en tilstand af opløsning — at skabe os en ide 
om husets plan, rummenes benyttelse og ikke mindst tingenes placering i rummene 
blev så facinerende, at vi tildels glemte at diskutere værdien af at udstille dette vel
stillede hjem.

Vi gik på magasinerne og fandt efterhånden genstandene frem; slæbte dem op og 
prøvede at se om vi kunne ramme tid og stil i opstillingerne. Medens vi flyttede rundt 
på møbler og nips og lavede nye ekspeditioner til magasinet for at finde savnede gen
stande, havde vi mange diskussioner og overvejelser på det mere praktiske plan. Hvil
ket indtryk giver det nu — er det for ”hyggeligt”, for ”pænt”? Kan folk overhovedet 
se noget når der bliver spærret af? osv. osv. Overvejelser om hvad man skal gøre, når 
man mangler den ”ægte” genstand dukkede også ofte op (og fik måske efterhånden 
knapt så kategoriske udfald som de ville have fået en uge før).

Så selv om vi ikke kom gennem store principielle diskussioner om museer og de
res udstillinger, fik vi øjnene op for en række praktiske problemer, som man nok 
skal stå med genstandene i hånden for at indse omfanget af.

Selve arbejdet med at finde genstandene frem og stille dem op, gjorde at vi ikke 
på den korte tid nåede resten af vores planlagte projekt. Men trods dette er der in
gen tvivl om at det var et overordentligt udbytterigt kursus, og at vi har lært meget 
på de par dage, der var til rådighed, men nogle ekstra dage ville nok gøre det endnu 
bedre.

Såvidt de to gruppers arbejde og praktiske forsøg i udstillingsteknik.
Søndag d. 8/6: Hjemrejsedag (vi skulle rejse fra Varde kl. 15). Formiddagen var 

som tidligere nævnt helliget de praktiske opgaver og efter en kort frokost, opsumme- 
rede Marianne, hvorledes en udstilling kan produceres og fremstillede det skematisk:

Konklusionen må være, at dette intensivkursus har været særdeles lærerigt, hvad-
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jan. feb. marts april maj juni juli

ledelsesfunktion

skillevægge & 
faste montre m.m.

husk ät der også 
skal være tid til 
den daglige ledelse

1

løse montre 

indretning af 
interiør ■■

1 sidste frist sættes
af glasfirma 

laves tidligt
1

specialopgave 

vægplader
1

behøver først at være
1 færdig næsten til sidst

naturmateriale 1 skaffes

genstande 1 findes og gøres i stand

tekst ■ skrives, renskrives, trykkes

foto 

diagrammer, 
grafisk afbild, 

belysning

1

1 skaffes, lay out, fotograf,
1 opklæbning

1

lydbånd 1 manuskript, fremstilles

plakat 1 oplæg, tegning, trykkeri

katalog

PR og kontakt 
med pressen 

indvielse

»iii
1

1 annoncer, opfordringer,
artikler etc.
dato offentliggøres 

käw invitationer udsendes

Det kan betale sig at begynde planlægningen ”bagfra”: det ideelle er, at alt er klart til brug, men 
ikke sat på plads ca. 14 dage inden udstillingens åbning. De to sidste uger bruges så til opstil
lingen — busk at tage hensyn til evt. helligdage.
Hvis man kender den sidste frist for indlevering til fotograf trykkeri etc. for at tingene skal bli
ve færdige til fastsat tid, kan man regne sig tilbage til den dato, det er absolut nødvendigt at be
gynde arbejdet på.
Det er en god ide at lave lister over fotografier: nr. på foto, hvor det skal sidde, størrelse, hvad 
det forestiller, originalmateriale, hvornår det afleveres til fotografen, hvornår det er lovet færdigt 
og hvornår, det er blevet leveret tilbage. Samme ting gør sig gældende for tekster, grafisk materi
ale, genstande og naturmaterialer (kom, hør, sild, appelsiner og hvad man nu ellers kan tænke 
sig).
På den måde er det nemmere at sikre sig, at alt er der, når det skal bruges.

enten man rent konkret fik anbragt nogle genstande, eller fik drøftet de teoretiske 
overvejelser, som må ligge til grund for enhver udstilling.

At få lov til at befinde sig i et tomt museum med genstandene til fri afbenyttel
se, har været en enestående mulighed for at få indsigt i nogle af de problemer, der 
er forbundet med udstillingsvirksomhed. Man kan ganske simpelt ikke tænke sig til 
en sådan situation i et undervisningslokale. Det vil derfor være vigtigt, at der også 
fremover vil kunne afholdes lignende kurser for konferensstuderende. Det ideelle vil 
være en øz^Zsesrække over emnet formidling, der evt. kan indeholde tre dele:
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1. Formidling gennem en publikation.
2. Formidling ved hjælp af AV-midler.
3. Formidling gennem en udstilling.

Kurset afsluttede vi på instituttet i Brede, med en diskussion af vort arbejde i Oks- 
bøl, og af formidlingskurser/øvelser, som en del af konferens. Artiklen skal ses som et 
resultat af denne afsluttede diskussion.

Efter vores diskussioner af teoretiske- og praktiske problemer ved formidlingsarbej
de, besluttede vi selv at være museumsbesøgende for en halv dag og gik derfor på 
Bredeudstillingen ”Mennesket og maskinen”.

Anmeldelser
Le Carnaval de Romans
De la Chandeleur au mercredi des Cendres 1579-1580 
af Emmanuel Le Roy Ladurie
(Bibliothèque des Histoires) NRF Gallimard. Paris 
1979. 426 s.

anm. af Ronald Grambo

Denne store avhandlingen behandler det blodige 
karneval som fant sted i byen Romans i februar 
1580. Denne byen lå tidligere innen Dauphines 
grenser; i dag hører den til Drome.

Forfatteren hadde opprinnelig tenkt å skrive en 
analyse av en fransk småby gjennom tidene. Oppga
ven ble for svær. Han valgte derfor å konsentrere 
undersøkelsen om byen Romans og da innskrenke 
seg til å beskrive et par spesielt sinnsrivende uker i 
byens lange og merkelige historie.

Et slikt metodisk opplegg har både sine fordeler og 
svakheter, som vi skal se. Riktignok foretar forfatte
ren også streiftog utenfor byen Romans’ bymurer, 
nemlig til Valence, Vienne og Grenoble. Dette beror 
på, at byen Romans ikke kan isoleres fra sin nærmeste 
omegn. Den hadde nemlig stort handelssamkvem med 
distriktene omkring.

Byen var splittet av ulike fraksjoner med sine spe
sielle religiøse og økonomiske interesser. De fattige 
katolikkene stod mot de rike katolikkene, katolik
kene i alminnelighet stod mot protestantene, de en
kelte bydeler stod i opposisjon til hverandre og ende
lig stod selve byen i motsetning til omlandet. Dess
uten stod offiserene og soldatene i sin alminnelighet 
mot de sivile.

Bakgrunnen for konfliktene var skatteleggingen. 
Tredjestanden betalte skattene, mens embetsmenne
ne og adelsstanden slapp denne tunge byrden. Det 
verste var vel at de som nylig var kommet til rikdom 
og ære (les anoblis) også slapp å betale skatt. Rike 
kjøpmenn samlet seg store jordeiendommer i land
distriktene som de slapp å betale skatt for. Det var 

visstnok det som fikk begeret til å flyte over.
Le Roy gir en grundig analyse av skatteforholdene 

og den totale økonomiske situasjon. Han støtter seg 
til arkivmateriale som viser skattebyrden for de enkel
te borgere og også for de enkelte bydelene i Romans.

Den mektige mann i Romans på dette tidspunk
tet var Antoine Guerin, som tilhørte de rike katolik
kenes krets. Han har også (anonymt) gitt en rapport 
om tilstanden i byen i 1580, men hans syn er sterkt 
farget av hans egen rolle.

De fattige og de rike tørnet sammen i karnevalet i 
1580. De fattige katolikkene ble ledet av en viss Ser
ve, også kalt Paumier. Denne Paumier ble drept under 
karnevalets förste del. De enkelte bydelene hadde sin 
egne opptog med sine egne emblem. Dette kan skje
matiseres slik:

Hare = hugenotter
Kapun = de fattige katolikkene og protestanter 
Rapphøne = de rike katolikkene.
Le Roy mener at karnevalet kan la seg strukturere 

i en rekke motsetninger som sosialt kaos/sosial orden, 
maskulin/ikke maskulin, seksuell frihet/ikke seksuell 
frihet, krig/fred osv.

Her anvender han begrepsapparatet til Edmund 
Leach, Claude Lévi-Strauss og Victor Tumer. Hans 
analyse på dette punktet er helt upreget av de binæ
re opposisjoner som Lévi-Strauss og hans etterfølgere 
har utviklet. Dermed blir også denne drøftningen 
svært synkron. Bare sporadisk gjør Le Roy her streif
tog bakover i historien. Dermed får analysen en ahi
storisk karakter på dette punktet, som bryter med 
det paradigma han ellers bruker. Det ville ha vært 
på sin plass å følge utviklingen av karnevalet bakover 
i tiden. Diskusjonene av strukturen bak karnevalet er 
både skarpsindig og interessant, men lider på grunn 
av mangel på historisk innsyn. Dessuten kan det ten
kes at han overfortolker visse motsetninger i det sym
bolske apparatet til karnevalet. Ved visse avsnitt er 
en i tvil om Le Roy kan se forskjell på sine egne tolk
ninger av det heterogene materialet og de historiske 
fakta han fremlegger. En god del spørsmål fremsettes 
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og besvares med hypotetiske funderinger uten grunn
lag i materialet.

Er Romans en typisk fransk småby (ca. 8000 inn
byggere i 1580) eller ikke? Det spørsmålet blir al
dri inngående drøftet, men svaret er vel avhengig av 
flere enkeltstudier av franske småbyer på historisk
demografisk basis.

Dette blodige karnevalet endte med voldsomme 
sammenstøt og drap av flere mennesker. Noen av le
derne for opprøret, som kom fra fattigkvarterene og 
bondebefolkningen utenfor byen, ble straffet med 
henging, og konfiskering av eiendommene deres. 
Guerin, den lokale Machiavelli, overlevde, for han 
deltok ikke aktivt under karnevalet. Men det var han 
som trakk i snorene.

Hvor det ble av ham senere, beretter ikke Le Roy.
Det er en overmåte rik datasamling forfatteren pre

senterer og en kan lett gå seg vill i detaljer. Det er 
mulig at forfatteren hadde tjent på å stramme inn 
fremstillingen og ikke la den tynges av så mange de
taljer.

Färöisk folkkultur
Af Joan Pauli Joensen
Liber Läromedel, Lund 1980. 228 s. ca. 64 Skr.

af Karsten Sedal
Med Jban Pauli Joensens bog har vi fået en længe 

savnet fremstilling af folkekulturen på Færøerne. I 
dispositionen anes det at Holger Rasmussens lille 
skrift »Folkekultur på Færøerne» har inspireret for
fatteren. Bogen indledes med en gennemgang af histo
rie og samfundsforhold, herefter beskrives bygderne 
og jordens opdeling i ind- og udmark. Jordbruget og 
de forskellige afgrøder behandles i de næste afsnit. 
Herefter følger kapitler om fåreavl, fiskeri, hval- 
og fuglefangst m.m. Boligens udformning og hus
typemes oprindelse diskuteres med udgangspunkt i 
den aktuelle debat. Efter et fyldigt afsnit om klæde
dragten afsluttes hovedteksten med en udmærket 
gennemgang af årets- og livets højtider, der på glim
rende vis afrunder bogen, og giver den det solide 
helhedspræg som man kan forvente af titlen.

Bogen er ikke udstyret med noget egentligt note
apparat, derimod behandler det sidste kapitel forsk
ningen og litteraturen indenfor de områder 
bogen dækker.

Den rigt illustrerede bog kan på det varmeste an
befales alle, der er interesserede i færøsk folkekultur.

Borstahusen — ett fiskeläges uppgång 
och fall.
Af Sven B. Ek
Landskrona kulturnämnd 1980, 48 s.

anm. af Sören Jansson

Under senare år har presenterats ett flertal etnolo
giska undersökningar som utgör exempel på vad vi 
kallar tillämpbar forskning. Sven B. Ek*s nyligen 
publicerade skrift förtjänar att omnämnas som 
representant för denna genre.

Boken ger en enkel och överskådlig beskrivning 
över ett fiskeläges historiska framväxt och successiva 
integrering med den närbelägna staden Landskrona. 
Samhällsbildningens tillblivelse dateras till 1776, 
då några fiskare fick tillstånd att bosätta sig där för 
att idka sin näring. Då fanns goda förutsättningar 
för sillfångst längs västkusten och i staden Landskro
na gavs utmärkta avsättningsmöjligheter. Av den tre
vande bebyggelsen hade vid mitten av 1800-talet ut
bildats ett stabilt samhälle med c:a 500 invånare. 
Vid sekelskiftet uppgick invånarantalet till närmare 
800 och man hade ett flertal mindre affärer som 
söijede för befolkningens behov av dagligvaror.

Borstahusen var vid 1900-talets böljan ett påtag
ligt välintegrerat samhälle. Såväl den direkta närings- 
utövningen som de mer fritidsbetonade aktiviteter
na utmärktes av en gemensam uppslutning från hu
vuddelen av befolkningen. I hamnen förenades 
männen medan de förberedde fisketurerna och i 
väntan på fiskarnas hemkomst fick också kvin
norna där tillfälle till regelbundna samtal med varan
dra. I stora sällskap rullade ofta kvinnorna sina rulle- 
börar med fisk in till staden. På sommaren träffades 
man familjevis vid söndagskaffet, som intogs på 
stejlebackama. Bröllop och begravningar krävde upp
slutning från alla. Ett annat konkret uttryck för 
homogeniteten var att man huvudsakligen valde äk
tenskapspartner inom läget. Detta system skapade ett 
väl utbrett nätverk av frändskapsförbindelser.

Ännu på 1920-talets var det fiskenäringen som 
genomsyrade livet i Borstahusen. Det märktes genom 
båtarna i hamnen, fiskelådorna, rullebörama, näten 
på stejlebackama, aktiviteterna i hemmen och sam
talsämnena mellan människorna. Tankevärld och 
verklighetsuppfattning påverkades av fisket. Barnen 
kom inte med storken utan hämtades från det fisk
erika havet vid »själhunnastenen», som liknade en säl.

På 1930-talet började samhället att förändras på
tagligt. Fisket blev mindre lönsamt samtidigt som till
gången på bättre avlönade industriarbeten i Landskro
na lockade ungdomen att söka sin utkomst där. 
Detta fisk konsekvenser för den sociala integrationen. 
De söner som inte längre var faderns medarbetare 
hade inte några tvingande skäl att stanna kvar i 
Borstahusen. Männens och de yngre kvinnornas kon
taktytor ökade väsentligt och följden blev en 
ökad avflyttning, ett betydligt vidgat giftermålsfält 
samt en anpassning till stadens livsstil.

Men omvandlingen var ändå marginell. Ännu var 
det de infödda borstahusarna med släktband och 
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traditionsgemenskap som bebodde läget. Av funda
mental betydelse för samhällets fortsatta omstrukture
ring blev istället en ökad inflyttning från Landskrona. 
Den »pittoreska» bebyggelsen, läget vid havet och 
tillgången till närbelägen hamn, lämplig för segel
båtar, gjorde samhället attraktivt i många landskrona- 
bors ögon. Dessa inflyttare sprängde den existerande 
gemenskapsramen, särskilt eftersom de företrädde yr
ken och intressen som tidigare inte hade förekommit 
i Borst ahusen. Fiskeläget förändrades snart från ett 
barnrikt och växtkraftigt samhälle till en sovförort 
till Landskrona, befolkad av äldre infödda borstahus- 
bor och medelålders inflyttade 1 andskronabor.

Boken om Borstahusen finner säkert en uppskat
tande läsekrets bland etnologer som intresserar sig 
för samhällsliv och kulturmönster. Den visar att 
gemenskapen och de sociala aktiviteterna i ett sam
hälla inte är slumpmässigt betingade utan fast för
ankrade i människomas sätt att bedöma och handla 
utifrån olika konkreta faktorer som konstituerar 
levnadsmiljön, t.ex. sill tillgången, bebyggelsen, Lands
kronas industrier och hamnen. Den välintegrerade 
sociala miljön byggde på en intresse- och värdege
menskap bland invånarna. När de ekonomiska för
utsättningarna för denna gemenskap successivt 
upphörde uppluckrades även den homogena 
strukturen i samhället.

Men boken finner sannolikt även andra intressenter, 
och därmed berör vi dess praktiska tillämpbarhet. Det 
problem som lyfts fram ligger främst inom byggnads- 
minnesvårdens område och här diskuteras värdet och 
möjligheten av att bevara en bebyggelse med ett be
stämt kulturhistoriskt innehåll. Att Borstahusen är 
ett känslomässigt begrepp, som är känslomässigt le
vande för de äldre invånarna, räcker inte för att 
inflyttarna skall värdera ett bevarande av den fysiska 
miljön såsom positivt. För byggnadsminnesvårdama 
bör det mot denna bakgrund vara en angelägen upp
gift att förmå de inflyttade att själva respektera mil
jön och känna något av den atmosfär och de min
nen som bebyggelsen representerar. För detta syfte 
tror jag att Sven B. Ek’s bok är användbar.

Sockenbeskrivningar från 1850-talet
Vallentuna hembygdsförening 1979. 180 s. ca. 47 Skr.

anm. af Lars Brink

Det nutida högtekniska kommunikations-, produk
tions och bostadsnätet är kastat över ett kulturland
skap frambringat under åtminstone fem tusen års od
ling och byggenskap. Men även det förgångna land
skapet har periodvis genomgått kraftfulla förändrin
gar, om än i försiktigare former. En i Sverige på sin 

tid drastisk åtgärd var laga skiftet (från 1827), upp- 
spjälkningen av månghundraåriga bystrukturer och 
odlingsru tiner.

För såväl forskaren som för den intresserade lek
mannen i sommartorp och längs vandringsstråk be
hövs samtidsvittnen till denna unika fysiska och so
ciala omvandling, för att rätt kunna förstås.

Till de på sitt sätt lättilgängliga källorna hör de 
under 1840-talet av riksdagen påbjudna sockenbe
skrivningarna, redigerade genom det dåvarande sven
ska lantmäteriväsendet. Tyvärr hann endast c:a 270 
av landets socknar beskrivas innan projektet lades 
ned. Atta av dessa arkiverade alster har givits ut av 
Vallentuna hembygdsförening: Sockenbeskrivningar 
från 1850-talet.

Dessa åtta upplandssocknar — nuvarande Vallen
tuna kommun — kan mycket väl sägas vara represen
tativa för läget på landet vid förra seklets mitt. Laga 
skiftets och jordbrukets tekniska förändringar kan 
spåras i dokumentationen. Och rätt lästa bär be
skrivningarna inte enbart vittnesmål om skatter och 
ekonomi, prästerskapet och annan lokal överhet, till
ståndet i natur och odlingsmarker, transportleder och 
näringsliv; mellan raderna (och i vissa korta textav
snitt) kan skådas åtskilligt av tidens folkliv och sed
vänjor.

Till de mer kuriosabetonade inslagen hör lantmä
tarnas försök till historieskrivning. Vaije socken spå
ras i medeltida källor och utdragen ur dessa om kun
gars och biskopars markköp och papistiska tionde
påbud är rikliga. Beskrivningen av allmogens moral 
och beteende berättar mest om lantmätarens uppfatt
ning om hur det borde vara., vilket i och för sig är 
viktiga vittnesmål om den tidens småborgerliga och 
officiella moralsyn.

Kartorna är givande och faksimilen av tabeller och 
markegångstaxa gör att boken får ett högt introduk- 
tionsvärde, bl.a. för hembygdsforskare. Därtill bidrar 
en fyllig ordförklaringslista.

Texter som dessa utgör för övrigt ett gott grund
material för popularisering och färgsättning av veten
skapliga undersökningar, gjorda av t.ex. kulturgeogra
fer, etnologer, sociologer eller historiker.

Laga skiftet sprängde stora delar av 1800-talets sven
ska bystruktur. Viby by i Uppland (bilden) klarade 
sig och är ännu oskiftad och idag kulturminne. Foto: 
L.B.
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Synopsis
The articles p. 3-11 are presented by the Institute of Eskimology, University of Copenhagen, where 
research is carried out both of a linguistic and ethnological nature on all Eskimo groups, — though 
mainly on Eskimos from Greenland. There are introductions to current or completed research in 
short articles. Here it could be mentioned, ”A comparative study of the theory of original rights 
within the various judicial traditions, — with special emphasis on Greenland.”, ”A sociological in
vestigation of mining at Mamorilik in Greenland.”, and ”Inuit — The Northern home project 1976- 
77.” (archaeological investigation).

A woman in her nook, refer to article p. 12

Can Marxism be used as a tool for deciphering social reality? Will a Marxist macro-analysis be in
consistent with those conclusions drawn by politicians which are published as research data? Can 
one at all use Marxist theory in Ethnological cultural research?

These are some of the questions which three authors have allowed themselves to provokingly 
put after having read ’Nord Nytt no. 4 ’, which had as its theme, ”The neglected decade? Ethnolo
gy and folk lore since 1968.” The article p. 16.

An empty museum — here you are.
The article is an account of the reflections from a'group of Ethnology students when they should 
present an exhibition in a provin si al museum. One of the conclusions they drew was that they 
learned more through the practical problems confronted in setting up the exhibition than from the 
theory they could have studied in a lengthy teaching situation. The article p. 36

KOMMENDE NUMRE AF NORD NYTT:

Nr. 9: ”Arbejderkultur-folkeminder-folkekultur. Teori, kritik, praksis.” 
Redigeret af Flemming Hemmersam og Leif Varmark.
Af indholdet kan nævnes:
Flemming Hemmersam: Videnskaben om arbejderkultur og arbejder folklore 
Inge Torstenson: Folkets rolle i folkeminnevitenskapen
Kjell Hansen: Folkeminne forskinga som ideologi-produsent
Leif Varmark: Folkemusik og undervisning

: Folkemusik og forsamlingshuse
Bjarne Kildegaard Hansen: At fotografere sit liv. Etnologiske synspunkter på 

studiet af en hverdagslig kulturel/æstetisk praksis
Inge Torstenson: Folkekultur og oljevirksomhet i Nordsjøen. En undersøkelse 

av industriell folklore.
Sven Age Andersen: Arbejdererindringer — som historiske kilder og som litte

rære teksttyper

Kommende temaer:

”Madetnologi”. Red. Päivyt Niemelainen.
”Etnisk identitet” Red. Ingvar Svanberg
”Kultur og klass Red af Magnus Wikdahl og Mats Lindqvist
”Maritime samfund”. Red. af Liselotte Mygh og Birger Thomsen
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